

**INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y
DE SERVICIOS SOCIALES (INTRESS)**

Informe de auditoría
a 31 de diciembre de 2023

Protocolo número: A-8.480

An independent member of



ÍNDICE

	Página
Informe de auditoría	2
Cuentas anuales	5

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A la Asamblea General de Socios del
Instituto de Trabajo Social y de Servicios Sociales (INTRESS)
por encargo de la Junta Directiva

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales del **Instituto de Trabajo Social y de Servicios Sociales (INTRESS)** (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exige la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Aspectos relevantes

Procedimientos aplicados

Ventas y otros Ingresos ordinarios (nota 13h de la memoria)

La Entidad tiene como actividad principal la prestación de diversos servicios de atención a las personas, vinculados mayoritariamente a contratos con diversas administraciones públicas, los cuales representan el 97% del total de sus ingresos.

Teniendo en cuenta la diversidad de los servicios prestados, y su significatividad en el conjunto de las cuentas anuales de los ingresos indicados, se han considerado como un aspecto relevante en los procedimientos de auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, la comprensión y evaluación de los sistemas de control interno diseñados por la Entidad, aplicando pruebas destinadas a validar dichos sistemas y, en particular, la adecuada imputación temporal de los ingresos registrados en el ejercicio.

Así mismo, hemos aplicado procedimientos de confirmación y conciliación de saldos entre la Entidad y una muestra de deudores.

Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, la Junta Directiva es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si la Junta Directiva de la Entidad tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta Directiva.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta Directiva, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta Directiva de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Barcelona, 14 de mayo de 2024

Faura-Casas, Auditors Consultors, S.L.

Núm. ROAC S0206

Este informe se corresponde con el sello distintivo número 20/24/09750 emitido por el Colegio de Censores Jurados de Cuentas de Cataluña.

Jordi Casals Company

Núm. ROAC 15471

An independent member of



4

**INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y
DE SERVICIOS SOCIALES (INTRESS)**

Cuentas anuales
Ejercicio 2023

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y
DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Cuentas anuales normales
a 31 de diciembre de 2023

CONTENIDO

Balances normales a 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Cuentas de resultados normales correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Memoria normal del ejercicio 2023.

Formulación de las cuentas anuales del ejercicio 2023.

**INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)**

Nif: G 08973224 Número de inscripción: 57.913

**Balances normales a 31 de diciembre de 2023 y 2022
(Euros)**

ACTIVO	Notas	2023	2022	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		16.421.375,89	12.557.316,63	A) PATRIMONIO NETO		34.264.545,58	28.774.340,85
I. Inmovilizado intangible	5	1.921.086,51	1.931.210,09	A-1) Fondos propios	10	31.791.549,86	26.523.661,49
1. Patentes, licencias, marcas y similares		-	-	I. Fondo Social		21.468.234,75	18.908.694,55
2. Aplicaciones informáticas		238.851,83	181.878,85	1. Fondo social		21.468.234,75	18.908.694,55
3. Derechos sobre activos cedidos en uso		1.646.695,28	1.703.973,32	II. Excedentes de ejercicios anteriores		5.055.426,74	4.934.260,88
4. Otro inmovilizado intangible		35.539,40	45.357,92	1. Remanente		5.055.426,74	4.934.260,88
II. Inmovilizado material	6	10.605.819,79	8.474.736,60	III. Excedente del ejercicio	3	5.267.888,37	2.680.706,06
1. Terrenos y construcciones		4.620.777,81	4.360.397,54	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	11.a y b	2.472.995,72	2.250.679,36
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		5.465.932,74	4.114.339,06				
3. Inmovilizado en curso y anticipos		519.109,24	-				
III. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	8	653,21	109.307,47				
1. Créditos a entidades		653,21	109.307,47	B) PASIVO NO CORRIENTE		495.508,18	1.754.691,43
IV. Inversiones financieras a largo plazo	8	3.893.816,38	2.042.062,47	I. Provisiones a largo plazo	18.a	25.000,00	
1. Créditos a terceros	8.a	290.000,00	-	1. Otras provisiones		25.000,00	
2. Valores representativos de deuda		1.970.029,00		II. Deudas a largo plazo	9.a	470.508,18	1.754.691,43
3. Otros activos financieros	8.a	1.633.787,38	2.042.062,47	1. Deudas con entidades de crédito		447.971,00	1.733.328,94
				2. Otros pasivos financieros		22.537,18	21.362,49
B) ACTIVO CORRIENTE		25.429.919,25	24.242.526,34	C) PASIVO CORRIENTE		7.091.241,38	6.270.810,69
I. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	8.a	131.364,32	149.731,48	I. Deudas a corto plazo	9.a	90.305,85	275.139,03
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		12.422.415,53	9.971.592,02	1. Deudas con entidades de crédito		90.305,85	275.139,03
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	8.a	12.412.859,62	9.972.702,66	II. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		7.000.935,53	5.995.671,66
2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	8.a y 16	9.555,91	-1.147,66	1. Proveedores	9.a	2.567.821,73	1.854.998,23
3. Otros créditos con las Administraciones Públicas	12	-	37,02	2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas	9.a y 16	103.743,02	22.374,81
III. Inversiones financieras a corto plazo	8.a	1.000.000,00	-	3. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	9.a	2.523.652,37	2.654.169,56
1. Otros activos financieros		1.000.000,00	-	4. Otras deudas con las Administraciones Públicas	12	1.805.718,41	1.464.129,06
IV. Periodificaciones a corto plazo		74.872,97	87.119,37				
V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		11.801.266,43	14.034.083,47				
1. Tesorería		11.801.266,43	14.034.083,47				
TOTAL ACTIVO (A+B)		41.851.295,14	36.799.842,97	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		41.851.295,14	36.799.842,97

La memoria que se adjunta forma parte de las presentes Cuentas Anuales

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES

(INTRESS)

Nif: G 08973224 Número de inscripción: 57.913

Cuentas de resultados correspondientes a los ejercicios terminados el
31 de diciembre de 2023 y 2022

(Euros)

	Notas	(Debe) Haber	(Debe) Haber
		2023	2022
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia		1.271.232,40	1.669.000,90
a) Aportaciones de usuarios	8.a	459.553,07	444.239,42
b) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	11.b	793.067,83	1.190.844,48
c) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	11.b	18.611,50	33.917,00
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	13.h	71.906.579,29	60.111.865,30
3. Ayudas monetarias y otras		-67.844,72	-68.420,27
a) Ayudas monetarias	13.b	-63.174,26	-61.117,72
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13.a	-4.670,46	-7.302,55
4. Aprovisionamientos	13.c	-6.778.126,01	-5.691.809,70
5. Otros ingresos de gestión		25.210,78	36.427,54
6. Gastos de personal		-50.544.437,55	-44.467.794,80
a) Sueldos, salarios y asimilados		-38.994.159,07	-34.690.364,31
b) Cargas sociales	13.d	-11.550.278,48	-9.777.430,49
7. Otros gastos de la actividad		-8.675.579,00	-7.994.119,45
a) Servicios exteriores	7	-8.547.828,82	-7.895.566,35
b) Tributos		-65.094,76	-33.552,06
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	13.e	-497,36	-703,15
d) Otros gastos de gestión corriente		-62.158,06	-64.297,89
8. Amortización del inmovilizado	5 y 6	-981.707,09	-641.507,69
9. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil tras pasados a resultados del ejercicio	11.a	226.664,25	11.744,91
a) Subvenciones de capital tras pasadas al excedente del ejercicio		226.664,25	11.744,91
10. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	13.f	-331.203,91	-150.147,74
a) Deterioro y pérdidas		-	-150.147,74
b) Resultado por enajenaciones y otros		-331.203,91	-
11. Otros resultados	13.g	-712.716,55	-32.700,96
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		5.338.071,89	2.782.538,04
12. Ingresos financieros		1.644,56	-
a) De valores negociables y otros instrumentos financieros		1.644,56	-
a1) De terceros		1.644,56	-
13. Gastos financieros		-71.828,08	-101.831,98
a) Por deudas con terceros		-71.828,08	-101.831,98
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		-70.183,52	-101.831,98
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		5.267.888,37	2.680.706,06
14. Impuestos sobre beneficios	12.b	-	-
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		5.267.888,37	2.680.706,06
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1. Subvenciones recibidas		1.170.320,03	1.413.881,67
2. Donaciones y legados recibidos		-	1.681.920,00
3. Otros ingresos y gastos		-	-
B.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO		1.170.320,03	3.095.801,67
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Subvenciones recibidas		-891.939,67	-1.231.834,39
2. Donaciones y legados recibidos		-56.064,00	-4.672,00
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		-948.003,67	-1.236.506,39
D) AJUSTES POR ERRORES		-	-
E) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)		222.316,36	1.859.295,28
F) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4 + D)		5.490.204,73	4.540.001,34

La memoria que se adjunta forma parte de las presentes Cuentas Anuales

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

1.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

El INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES "INTRESS" (en adelante, la Entidad) se constituyó en Barcelona en el año 1984 como asociación. Sus estatutos fueron reconocidos por el Ministerio del Interior el 28 de diciembre de 1984. Estos estatutos han sido modificados en diversas Asambleas de Socios, siendo la última modificación la efectuada en la Asamblea de Socios de julio de 2014.

La Entidad figura inscrita en el "Registro Nacional de Asociaciones" con el número 57.913. El Ministerio del Interior, en la Orden de 30 de enero de 2004, declaró de Utilidad Pública a la Entidad.

La Entidad está sujeta a la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, "Reguladora del Derecho de Asociación" y a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de "Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de Incentivos Fiscales al Mecenazgo".

El fin primordial de la Entidad, que no tiene ánimo de lucro, es fomentar el desarrollo del Trabajo Social y de la promoción y gestión de servicios sociales, así como servicios educacionales, psiquiátricos, geriátricos y de asistencia y bienestar social en general, tanto en la vertiente asistencial como en la preventiva, en las siguientes grandes áreas:

- Infancia y familia
- Igualdad y género
- Salud mental
- Gente mayor
- Justicia y comunidad
- Personas con discapacidad

Constituye también objeto social de la Entidad, la formación profesional, inserción y acompañamiento laboral, así como la creación de empleo a favor de las personas con discapacidad que permita la creación de puestos de trabajo para aquellas personas, y finalmente, su integración en el mercado de trabajo.

Los objetivos de Intress son los siguientes:

- Estructurar e impulsar las acciones dirigidas a establecer o mejorar los servicios sociales
- Contribuir a la formación permanente de los profesionales y de todo el personal que actúa en los servicios sociales
- Favorecer la interdisciplinariedad entre las diversas profesiones que intervienen.
- Aportar elementos teóricos mediante la investigación y contribuir a su difusión
- Organizar y gestionar servicios del bienestar social

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

- Desarrollar con carácter habitual y específico programas especializados en la atención de personas con discapacidad
- Estudio e investigación relativos a servicios sociales, tanto en los aspectos generales (planificación, metodología, organización), como en sus aspectos

A inicios del 2013, la Entidad trasladó sus oficinas centrales a la calle Villarroel 45 entresuelo de Barcelona.

La Entidad tiene centros de actividad principalmente en Catalunya (Zona Norte), Madrid y Extremadura (Zona Centro) y Baleares (Zona Este). Un detalle de los domicilios de las principales sedes administrativas es el siguiente:

Sede	Dirección	Población
Sede Servicios Centrales	c/ Villarroel, 45 entlo.	Barcelona
Sede Zona Norte	c/ Villarroel, 45 entlo.	Barcelona
Sede Zona Centro	Paseo San Francisco de Sales, 38	Madrid
Sede Zona Este	Ramblas, 15, 2º-1ª	Palma de Mallorca

Las entidades FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN, ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL GIRA-SOL, FUNDACIÓN CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS, CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, S.L., CENTRE ESPECIAL DE TREBALL INTRESS CATALUNYA, SL, e INTRESS CREIX, SL son entidades vinculadas a la Entidad al compartir órganos de gobierno y la existencia de unidad de decisión. Una descripción de estas entidades es la que sigue:

La FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN tiene como finalidad principal la mejora de las condiciones de vida de las personas con discapacidad psíquica, mental, física y sensorial. Su domicilio radica en Barcelona calle Villarroel 45 Entresuelo.

La ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL (GIRA-SOL) que tiene por finalidad principal la promoción de la salud y bienestar de las personas con trastornos mentales. Su domicilio radica en Palma de Mallorca, Passeig Marratxí, 11. Esta asociación ha constituido la Fundación Gira-sol, entidad que todavía no ha iniciado sus actividades.

La FUNDACIÓN CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS es la propietaria de los siguientes Centros Especiales de empleo:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

- A) La sociedad CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, S.L. tiene por finalidad principal la prestación de servicios en general, mediante la integración laboral de personas con discapacidad, incluyendo todo tipo de servicios comerciales e industriales. Su domicilio radica en Madrid, Calle Jesús del Valle, 8-local.
- B) La Sociedad CENTRE ESPECIAL DE TREBALL INTRESS CATALUNYA, S.L. tiene por finalidad principal la prestación de servicios en general, mediante la integración laboral de personas con discapacidad, incluyendo todo tipo de servicios comerciales e industriales. Su domicilio radica en Barcelona, calle Villarroel 45 Entresuelo.
- C) La Sociedad INTRESS CREIX tiene como finalidad la prestación de servicios, mediante la integración de personas con discapacidad. Su Domicilio social es en Barcelona, calle Villarroel 45 Entresuelo y su sede operativa en Reus, calle Morell 15, bajos

Un detalle del volumen agregado de activos, pasivos, ingresos y gastos de dichas entidades se muestra en la nota 18 de la presente memoria.

2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad, y se presentan de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos. También se presentan, en todo lo no contemplado en el Real Decreto 1491/2011, según lo establecido en el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifica el PGC aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y en las disposiciones legales en materia contable obligatorias con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de sus resultados.

Las citadas cuentas han sido formuladas por la Junta Directiva de la Entidad y se someterán a la aprobación por la Asamblea de Socios, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

b) Principios contables

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboración de estas cuentas anuales son los que se resumen en la Nota 4 de esta memoria. Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situación financiera y los resultados se han aplicado en la elaboración de estas cuentas anuales.

c) Cuentas anuales

De acuerdo con la legislación vigente, la Entidad presenta sus cuentas anuales según el modelo normal.

d) Comparación de la información

No hay causas que impidan la comparación de las cifras del presente ejercicio con las del ejercicio anterior.

e) Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de la Junta Directiva de la Entidad.

En las cuentas anuales de la Entidad correspondientes a los ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2023 y 2022 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Junta Directiva de la Entidad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a la vida útil de los activos materiales e intangibles y a la estimación de posibles pasivos, que pudieran resultar como consecuencia del tratamiento dado a ciertas obligaciones de carácter laboral y a la estimación de deterioro de créditos con Administraciones Públicas.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o la baja) en próximos ejercicios; lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de resultados futuras.

3.- APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de distribución del excedente del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 y 2022, formulada por la Junta Directiva de la Entidad, es la siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros	
	2023	2022
Base de reparto:		
Excedente del ejercicio	5.267.888,37	2.680.706,06
Excedentes pendientes aplicar a las finalidades	5.404.035,04	5.282.869,18
	10.671.923,41	2.680.706,06
Aplicación:		
Fondo social	4.074.747,58	2.559.540,20
Excedentes pendientes aplicar a las finalidades	6.597.175,83	5.404.035,04
	10.671.923,41	7.963.575,24

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Los principales principios y normas de valoración utilizados para la preparación de las cuentas anuales adjuntas son los siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste de adquisición y, posteriormente, se valora a su coste, minorado por la correspondiente amortización acumulada (calculada en función de su vida útil) y de las pérdidas por deterioro que, en su caso, haya experimentado.

- La propiedad industrial recoge los gastos de obtención de marcas comerciales, incluido el coste de registro y formalización. Su amortización se efectúa linealmente en un periodo de 10 años, en función de la vida útil de dicho bien intangible.
- El "software" adquirido figura por los costes incurridos y se amortiza linealmente durante el periodo de cinco años en que está prevista su utilización. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se contabiliza a su coste de adquisición, que incluye todos los gastos adicionales directamente relacionados con los elementos del inmovilizado

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

adquiridos, incluyendo los gastos financieros que fueran directamente atribuibles a la adquisición del activo, siempre que requieran un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso. De dicho coste de adquisición se deduce la amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro experimentada.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes. Por el contrario, los gastos de reparación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se imputan a la cuenta de resultados.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material se incluyen en el precio de adquisición cuando no sean recuperables directamente por la Hacienda Pública.

La amortización de los elementos de las inmovilizaciones materiales se realiza sobre los valores de coste, siguiendo el método lineal, aplicando los siguientes coeficientes anuales en función de la vida útil estimada:

	Coeficientes
Construcciones	2% - 3%
Otras instalaciones	10%
Mobiliario	10%
Equipos para el proceso de información	20%-33%
Otro inmovilizado material	10%-12,5%

La Entidad clasifica su inmovilizado en:

- Bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.
- Bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

Los bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo se amortizan de acuerdo con su vida útil y los bienes de inmovilizado no generadores de flujos de

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

efectivo se deteriora en función de la pérdida de potencial de servicio, distinto a la depreciación sistemática.

A 31 de diciembre de 2023 la totalidad de los bienes de inmovilizado de la Entidad constituyen bienes generadores de flujos de efectivo.

c) Deterioro de valor de inmovilizado material e intangible

En la fecha de cada balance o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Entidad revisa los importes en libros de sus activos materiales e intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por el mismo que sean independientes de otros activos, la Entidad calculará el importe recuperable de la Unidad Generadora de Efectivo a la que pertenece el activo. El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Para estimar el valor en uso, la Entidad prepara las previsiones de flujos de tesorería futuros antes de impuestos, descontándolos a su valor presente utilizando tipos de descuento que reflejen las estimaciones actuales del mercado de la valoración temporal del dinero y de los riesgos específicos asociados con el activo. Para aquellos activos que no generan flujos de tesorería altamente independientes, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen los activos valorados.

Las pérdidas por deterioro se reconocen para todos aquellos activos o, en su caso, para las unidades generadoras de efectivo que los incorporan, cuando su valor contable excede el importe recuperable correspondiente. Las pérdidas por deterioro se contabilizan dentro de la cuenta de resultados, y se revierten, excepto en el caso de proceder de un fondo de comercio, si ha habido cambios en las estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable.

La reversión de una pérdida por deterioro se contabiliza en la cuenta de resultados, con el límite de que el valor contable del activo tras la reversión no puede exceder el importe, neto de amortizaciones, que figuraría en libros si no se hubiera reconocido previamente la mencionada pérdida por deterioro.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

El deterioro de un activo no generador de flujos de efectivo responde, a una disminución en la utilidad que proporciona el activo a la entidad que lo controla. Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material no generador de flujos de efectivo cuando su valor contable supere a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. A tal efecto, el valor en uso se determinará por referencia al coste de reposición.

d) Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

Arrendamiento operativo

Se trata de un acuerdo mediante el cual el arrendatario tiene el derecho a usar un activo durante un periodo de tiempo determinado, a cambio de pagar un importe único o una serie de pagos o cuotas, sin que se trate de un arrendamiento de carácter financiero, y se contabilizan como gasto del ejercicio en que se devenguen.

e) Instrumentos financieros

Activos financieros

Los activos financieros se reconocen en el balance cuando se lleva a cabo su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación, con excepción de los activos financieros mantenidos para negociar, en los que los costes de la transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de resultados del ejercicio.

Los activos financieros mantenidos por la Entidad se clasifican como:

- Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico o no pueda estimarse con fiabilidad. Se valoran al menor, entre el coste de adquisición, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción directamente atribuibles, y el valor recuperable. El valor recuperable se determina como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, será el patrimonio neto de la sociedad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración. La corrección de valor y, en su caso, su reversión se registra en la Cuenta de resultados.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

- Activos financieros a coste amortizado: Son activos financieros, no derivados, que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo contractuales cuando esos flujos de efectivo representan sólo pagos del principal e intereses. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a doce meses desde la fecha del Balance que se clasifican como activos no corrientes. Se registran inicialmente a su valor razonable y posteriormente a su coste amortizado, utilizando el método de interés efectivo. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en ingresos financieros, cualquier ganancia o pérdida que surja cuando se den de baja se reconoce directamente en el resultado de la Entidad y las pérdidas por deterioro del valor se presentan como una partida separada en la Cuenta de resultados del ejercicio.
- Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados: Son activos que se adquieren con el propósito de venderlos en un corto plazo. Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la Cuenta de resultados del ejercicio. En el caso de los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoría, se reconocen por su valor razonable y las pérdidas y ganancias que surgen de cambios en el valor razonable, o el resultado de su venta, se incluyen en la Cuenta de resultados.
- Activos financieros a valor razonable con cambios en el Patrimonio Neto: Son aquellos instrumentos de patrimonio para los que la Entidad ha hecho una elección irrevocable en el momento de reconocimiento inicial para su contabilización en esta categoría. Se reconocen por su valor razonable y los incrementos o disminuciones que surgen de cambios en el valor razonable se registran en el Patrimonio neto. No obstante, las correcciones valorativas por deterioro de valor, así como los dividendos de dichas inversiones se reconocerán en el resultado del período. En el momento de su venta se reclasifican las ganancias o pérdidas a la Cuenta de resultados.

Deterioro de activos financieros

El importe recuperable de los activos financieros se calcula como el valor presente de los flujos futuros de tesorería estimados, descontados utilizando el tipo de interés efectivo original. Las inversiones a corto plazo no se descuentan. Las pérdidas por deterioro correspondientes a estos activos se registran en la cuenta de resultados, y revierten en el caso de que el incremento posterior del importe recuperable pueda ser

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

relacionado de forma objetiva con un hecho ocurrido con posterioridad al momento en el que la pérdida por deterioro fue reconocida.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable menos los costes de la transacción atribuibles. Posteriormente a su reconocimiento inicial, los pasivos financieros se contabilizan a su valor amortizado registrando la diferencia entre el coste y el valor de rescate en la cuenta de resultados sobre el período de duración del préstamo en función del tipo de interés efectivo del pasivo.

Los pasivos con vencimiento inferior a 12 meses contados a partir de la fecha del balance se clasifican como corrientes, mientras que aquellos con vencimiento superior se clasifican como pasivos no corrientes

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, incluidos los débitos con las Administraciones Públicas, se valoran por su valor nominal.

f) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

El efectivo y otros medios líquidos equivalentes comprenden el efectivo en caja y bancos y los depósitos y otros activos financieros con un vencimiento no superior a tres meses desde la fecha de adquisición o constitución, siempre que no estén sujetos a variaciones significativas de valor por sus características intrínsecas.

g) Impuesto sobre el valor añadido (IVA) y otros impuestos indirectos

El IVA soportado no deducible forma parte del precio de adquisición de los activos corrientes y no corrientes, así como de los servicios, que sean objeto de las operaciones gravadas por el impuesto.

Las reglas sobre el IVA soportado no deducible son aplicables a cualquier otro impuesto indirecto soportado en la adquisición de bienes o servicios, que no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

El IVA repercutido no forma parte del ingreso derivado de las operaciones gravadas por este impuesto o del importe neto obtenido en la venta o disposición por otra vía en el caso de baja del activo no corriente.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Las reglas sobre el IVA repercutido son aplicables a cualquier otro impuesto indirecto que grave las operaciones realizadas por la Entidad y que sean recuperables a través de la Hacienda Pública.

h) Impuesto sobre beneficios

La Entidad está acogida al régimen fiscal de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de "Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de Incentivos Fiscales al Mecenazgo" y en consecuencia exenta de tributación del Impuesto sobre Sociedades. Esta exención no incluye los rendimientos obtenidos a partir del ejercicio de una actividad clasificada como económica ajena al objeto o finalidad de la Entidad. En este caso el gasto por Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcularía en relación al resultado económico de las mencionadas actividades antes de impuestos y éste incrementaría o disminuiría, según corresponda, con las diferencias "permanentes" o "temporarias" a efectos de determinar el impuesto devengado en el ejercicio. El tipo de gravamen aplicable a las operaciones no exentas es del 10%.

El gasto por impuesto sobre beneficios de cada ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente, que resulta de la aplicación del correspondiente tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio tras aplicar las bonificaciones y deducciones que fiscalmente sean admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos contabilizados. En tal sentido, el impuesto corriente es el importe estimado a pagar o a cobrar, conforme a los tipos impositivos en vigor a la fecha del balance.

El impuesto diferido se contabiliza para todas las diferencias temporarias entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables en libros. De acuerdo con ello, la Entidad reconoce un pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, al no concurrir en la misma las limitadas excepciones que la norma contable establece para exonerar de dicho registro. Respecto a los activos por impuestos diferidos, los mismos se registran para todas las diferencias temporarias deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas no aplicadas, en la medida en que sea probable que haya un beneficio fiscal contra el cual se pueda utilizar el derecho existente frente a la Hacienda Pública.

Activos y pasivos fiscales se valoran a los tipos efectivos que se espera que sean aplicables en el ejercicio en el que los mismos se realicen o se liquiden, de acuerdo con los tipos impositivos y legislación fiscal aprobados o que están virtualmente aprobados a la fecha del balance.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

La Entidad revisa el valor en libros de los activos impositivos en cada cierre de ejercicio y su saldo se reduce en la medida en que ya no sea probable que se disponga de suficientes beneficios fiscales para permitir que una parte o la totalidad del mismo se pueda utilizar. Asimismo, la Entidad revisa en cada cierre de ejercicio, en su caso, los activos fiscales no contabilizados y los reconoce en la medida en que se convierta en probable que el beneficio fiscal futuro vaya a permitir recuperar el activo correspondiente.

El gasto por impuesto sobre Entidades se reconoce en la cuenta de resultados, excepto cuando este impuesto está relacionado con partidas directamente reflejadas en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto se reconoce también en el patrimonio neto.

i) Provisiones y contingencias

Al tiempo de formular las cuentas anuales, la Junta Directiva diferencia entre:

Provisiones para riesgos y gastos: Pasivos que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materialización para la Entidad, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados. Dichos saldos se registran por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

Otras provisiones a corto plazo

Se corresponde a compromisos que la Junta Directiva asume, básicamente en relación con el desarrollo de su plan estratégico, estimando las provisiones de gastos que es probable que tenga que satisfacer.

Las cuentas anuales de la Entidad recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales estima que es probable que se tengan que atender la obligación.

Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasado, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Entidad.

Las cuentas anuales de la Entidad recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales estima que es probable que se tengan que atender la obligación. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la normativa contable.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

j) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se registran contablemente en función del periodo de devengo con independencia de la fecha de cobro o pago.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos descuentos, IVA y otros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido al comprador todos los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen igualmente considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de cobro y el tipo de interés efectivo aplicable, que el tipo que iguala exactamente los futuros recibos en efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo financiero con el importe en libros neto de dicho activo.

k) Gastos de personal

Para los trabajadores fijos, ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de finalización anormal del trabajo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos trabajadores que se jubilan o cesan voluntariamente de su trabajo, los pagos por indemnización, cuando surgen, se cargan como gasto en el momento que se producen. Ahora bien, para los trabajadores eventuales y de acuerdo con lo que establece la normativa vigente en relación a las indemnizaciones a pagar al finalizar su relación laboral, la Entidad ha efectuado una provisión de 11 días de salario por cada año de servicio de los mencionados trabajadores.

l) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Subvenciones, donaciones y legados no reintegrables

Se contabilizan, inicialmente, con carácter general, como un ingreso directamente imputable al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de resultados atendiendo a su finalidad:

- Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad mínima o compensar déficit de explotación se imputan como ingresos del ejercicio en el que se concedan.
- Cuando se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.
- Los importes monetarios que se reciban sin asignación alguna a una finalidad específica se imputarán como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.
- Cancelación de deudas: se imputan a ingresos del ejercicio en que se produzca dicha cancelación, salvo cuando se otorguen en relación a una finalidad específica, en cuyo caso la imputación se realizará en función del elemento financiado.
- Adquirir activos del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias: se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo para los citados elementos, o en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja de balance.

No obstante, las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos directamente para incrementar el fondo social de la Entidad, o para compensar déficit de ejercicios anteriores, no constituyen ingresos, y se registran directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención, donación o legado de que se trate.

Subvenciones, donaciones y legados reintegrables

Se registran como pasivos de la Entidad hasta que adquieran la condición de no reintegrable. A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de subvención, donación o legado.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

m) Transacciones entre partes vinculadas

A efectos de presentación de las cuentas anuales, se entenderá que otra entidad forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio para los grupos de sociedades o cuando las entidades estén controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se halle bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación entre las empresas del grupo participantes, se contabilizarán de acuerdo con las normas generales.

En consecuencia, con carácter general, los elementos objeto de la transacción se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle del movimiento del inmovilizado intangible durante el presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

	Euros			
	Saldo a 31.12.22	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.23
Coste:				
Patentes, licencias, marcas y similares	1.950,00	-	-	1.950,00
Aplicaciones informáticas	617.686,70	116.793,39	-	734.480,09
Derechos sobre activos cedidos en uso	1.720.570,00	-	-	1.720.570,00
Otro inmovilizado intangible	99.700,00	-	-	99.700,00
	2.439.906,70	116.793,39	-	2.556.700,09
Amortización acumulada:				
Patentes, licencias, marcas y similares	-1.950,00	-	-	-1.950,00
Aplicaciones informáticas	-435.807,85	-59.820,41	-	-495.628,26
Derechos sobre activos cedidos en uso	-16.596,68	-57.278,04	-	-73.874,72
Otro inmovilizado intangible	-54.342,08	-9.818,52	-	-64.160,60
	-508.696,61	-126.916,97	-	-635.613,58
Saldo neto	1.931.210,09			1.921.086,51

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros			
	Saldo a 31.12.21	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.22
Coste:				
Patentes, licencias, marcas y similares	1.950,00	-	-	1.950,00
Aplicaciones informáticas	618.170,70	-	-484,00	617.686,70
Derechos sobre activos cedidos en uso	38.650,00	1.681.920,00	-	1.720.570,00
Otro inmovilizado intangible	99.700,00	-	-	99.700,00
	758.470,70	1.681.920,00	-484,00	2.439.906,70
Amortización acumulada:				
Patentes, licencias, marcas y similares	-1.950,00	-	-	-1.950,00
Aplicaciones informáticas	-366.149,63	-69.799,40	141,18	-435.807,85
Derechos sobre activos cedidos en uso	-10.592,42	-6.004,26	-	-16.596,68
Otro inmovilizado intangible	-44.399,82	-9.942,26	-	-54.342,08
	-423.091,87	-85.745,92	141,18	-508.696,61
Saldo neto	335.378,83			1.931.210,09

La totalidad del inmovilizado intangible está afecto directamente a las actividades de la Entidad y situado dentro del territorio de España.

a) Patentes, licencias y marcas

Esta partida del balance está amortizada en su totalidad.

b) Derechos sobre activos cedidos en uso

Dentro de este epígrafe se recoge el valor unos terrenos cedidos por la institución Caja de Ahorros y Monte de Piedad de las Baleares a la Entidad por un periodo de 30 años prorrogables con la finalidad de construcción de un centro de viviendas tuteladas (ver nota 6.a).

c) Otro inmovilizado intangible

En el ejercicio 2017, la Entidad satisfizo la cantidad de 84.700 euros por los derechos de traspaso de un local que se arrendó a partir de enero de 2018.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

d) Bienes totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados por un importe de 131.089,75 euros y 79.868,03 euros, respectivamente.

6.-INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle del movimiento del inmovilizado material durante el presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

	Euros			
	Saldo a 31.12.22	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.23
Coste:				
Terrenos y construcciones	4.845.621,33	757.844,99	-511.869,98	5.091.596,34
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	5.861.799,50	2.074.895,77	-194.708,09	7.741.987,18
Otro inmovilizado	602.058,62	179.070,44	-8.810,79	772.318,27
Inmovilizado en curso y anticipos	-	519.109,24	-	519.109,24
	11.309.479,45	3.530.920,44	-715.388,86	14.125.011,03
Amortización acumulada:				
Construcciones	-485.223,79	-89.017,16	103.422,42	-470.818,53
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	-1.887.570,44	-712.173,43	61.440,38	-2.538.303,49
Otro inmovilizado	-461.948,62	-53.599,53	5.478,93	-510.069,22
	-2.834.742,85	-854.790,12	170.341,73	-3.519.191,24
Saldo neto	8.474.736,60			10.605.819,79

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

	Euros			
	Saldo a 31.12.21	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.22
Coste:				
Terrenos y construcciones	4.129.421,33	716.200,00	-	4.845.621,33
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	3.652.292,93	2.424.431,37	-214.924,80	5.861.799,50
Otro inmovilizado	635.520,29	182.958,73	-216.420,40	602.058,62
	8.417.234,55	3.323.590,10	-431.345,20	11.309.479,45
Amortización acumulada:				
Construcciones	-415.307,34	-69.916,45	-	-485.223,79
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	-1.511.184,25	-397.171,21	20.785,02	-1.887.570,44
Otro inmovilizado	-442.593,22	-88.674,11	69.318,71	-461.948,62
	-2.369.084,81	-555.761,77	90.103,73	-2.834.742,85
Saldo neto	6.048.149,74			8.474.736,60

La totalidad del inmovilizado material está afecto directamente a las actividades de la Entidad y situado dentro del territorio de España.

La Entidad ha dado de baja durante el presente ejercicio un total de 715.388,86 euros del inmovilizado material, hecho que ha generado unas pérdidas de 331.203,91 euros (ver nota 13.f).

La Entidad dio de baja en el ejercicio 2022 un total de 431.345,20 euros del inmovilizado material, hecho que generó unas pérdidas de 150.147,74 euros (ver nota 13.f).

a) Terrenos y construcciones

El desglose del epígrafe “Terrenos y construcciones” de los balances adjuntos es el siguiente:

	Euros
Terrenos	2.639.188,13
Construcciones	2.452.408,21
	5.091.596,34

Durante el ejercicio 2018, la Entidad adquirió un inmueble en Móstoles (Madrid), donde gestiona un servicio del área de salud mental.

En el ejercicio 2021, la Entidad adquirió un inmueble en Navacarnero (Madrid) y otro en Vic (Barcelona), donde gestiona servicios del área de salud mental y de infancia y familia respectivamente.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

En el ejercicio 2022, la entidad adquirió dos locales en Madrid, números 3 y 4 en la calle Palomares, 11, para destinarlos al Centro de Rehabilitación Psicosocial de Villaverde. También se adquirió una casa en Reus (Tarragona) para destinarlo a un nuevo servicio de acogida.

En el ejercicio 2023, la entidad ha adquirido una casa en Cerdanyola (Barcelona), Calle Mont 49, para un servicio de acogida de niños y jóvenes de Ucrania. También ha adquirido una casa en Tarragona en Pont d'Armentera, que se está rehabilitando y se utilizará como servicio de acogida.

En el ejercicio 2023, se ha vendido el local de Mica 3 en Madrid, que se ha substituido por el que se compró en 2022 de Palomares 11, y que, durante el 2023, se ha rehabilitado y se ha puesto en funcionamiento.

Dentro de las construcciones figuran, también, las viviendas tuteladas sobre los terrenos cedidos en uso indicados en la nota 5b), para las cuales se obtuvieron subvenciones de capital indicadas en la nota 11 a).

b) Inmovilizado material afecto a garantías

Dentro del epígrafe “Terrenos y construcciones” la Entidad tiene registrado un inmueble adquirido por un importe de 288.000,00 euros destinado a un centro de rehabilitación psicosocial para personas con enfermedades mentales, el inmueble adquirido en el ejercicio 2017 en Móstoles, por un importe de 2.150.000 euros y el inmueble adquirido en el ejercicio 2022 en Reus por importe de 450.000,00 euros.

Dichos inmuebles, en el 2022, tenían constituida una hipoteca como garantía real de un préstamo concedido por una entidad financiera (ver nota 9.a). Que en el ejercicio 2023 se ha cancelado completamente.

c) Bienes totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, un detalle de los activos totalmente amortizados es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros	
	2023	2022
Construcciones	21.864,20	21.864,20
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	630.149,06	602.393,24
Otro inmovilizado	420.933,05	420.933,05
	1.051.082,11	1.023.326,29

d) Deterioro de valor. Inmovilizados vinculados a convenios y/o contratos de servicios con la Administración

Una parte de los elementos del inmovilizado material adquiridos por la Entidad están vinculados a convenios y/o contratos de prestaciones de servicios con diferentes administraciones públicas. Así pues, la libre disposición por parte de la Entidad de los mencionados bienes, en caso de finalización y no renovación de los indicados convenios y contratos, estaría condicionada por las decisiones tomadas por las respectivas administraciones públicas.

e) Subvenciones recibidas

Una parte de las inversiones en instalaciones y equipamientos de los centros vinculados a convenios y/o contratos de prestaciones de servicios con diferentes administraciones públicas han sido financiados con subvenciones recibidas de la propia administración (ver nota 11.a).

f) Política de seguros

La política de la Entidad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los riesgos que están sujetos a los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

7.- ARRENDAMIENTOS

a) Arrendamientos operativos

Dentro del epígrafe “Arrendamientos y cánones” se han registrado gastos por arrendamiento según el siguiente detalle:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros	
	2023	2022
Alquiler de locales	1.492.960,62	1.429.605,98
Gastos de comunidad	64.600,43	55.987,24
Gastos por impuestos alquiler locales	25.471,69	31.134,43
Renting elementos de transporte	322.543,08	232.354,63
Alquileres varios correspondientes a servicios de menores no acompañados	2.429.369,42	2.153.549,93
Renting material, fuentes agua, espacios de almacenaje y aplicaciones informáticas	653.721,69	485.644,46
	4.988.666,93	4.388.276,67

Un detalle de los alquileres de locales de la Entidad vigentes a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Descripción	Vencimiento	Euros	
		2023	2022
Servicios generales	-	89.776,69	68.625,13
Locales servicios Zona Norte	-	843.184,46	836.038,40
Locales servicios Zona Centro	-	304.339,99	308.197,45
Locales servicios Zona Este	-	255.659,48	216.745,00
		1.492.960,62	1.429.605,98

Un detalle de los rentings y otros alquileres de la Entidad vigentes a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Objeto	Euros	
	2023	2022
Alquiler vehículos	322.543,08	232.354,63
Alquiler servicios y material informático	653.721,69	485.644,46
	976.264,77	717.999,09

8.- ACTIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorías y clases de los activos financieros de los balances adjuntos, según normas de registro y valoración, es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo		Instrumentos financieros a corto plazo		Total	
	Créditos Derivados y Otros		Créditos Derivados y Otros			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Coste amortizado	3.894.469,59	2.151.369,94	13.553.779,85	10.121.286,48	17.448.249,44	12.272.656,42

Durante el presente ejercicio y el anterior, no se han producido traspasos o reclasificaciones entre las diferentes categorías de activos financieros.

a) Activos financieros a coste amortizado

Dentro de esta categoría de activos financieros se registran los siguientes epígrafes de los balances adjuntos:

	Euros					
	Activo no corriente		Activo corriente		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Inversiones en entidades del grupo						
Créditos a entidades (ver nota 16)	653,21	109.307,47	-	-	653,21	109.307,47
Inversiones financieras						
Créditos a terceros	290.000,00	-	-	-	290.000,00	-
Valores representativos de deuda	1.970.029,00	-	-	-	1.970.029,00	-
Fianzas y depósitos constituidos	1.633.787,38	2.042.062,47	1.000.000,00	-	2.633.787,38	2.042.062,47
	3.893.816,38	2.042.062,47	1.000.000,00	-	4.603.816,38	2.042.062,47
Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar						
Usuarios y deudores de la actividad propia	-	-	131.364,32	149.731,48	131.364,32	149.731,48
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	-	12.488.287,56	10.040.993,37	12.488.287,56	10.040.993,37
Deterioro de créditos comerciales	-	-	-75.427,94	-68.290,71	-75.427,94	-68.290,71
Clientes entidades del grupo y asociadas (ver nota 16)	-	-	9.555,91	-1.147,66	9.555,91	-1.147,66
	-	-	12.553.779,85	10.121.286,48	12.553.779,85	10.121.286,48
	3.894.469,59	2.151.369,94	13.553.779,85	10.121.286,48	17.158.249,44	12.272.656,42

Inversiones financieras

En el ejercicio 2023 se han formalizado créditos con otras entidades por importe de 290.000,00 euros. Dicho importe corresponde, en gran parte, con unas obras que se

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

debían realizar en dos locales para poder ofrecer dos nuevos servicios. Se acordó con el propietario que se devolvería el crédito en un periodo de 10 años.

El apartado de “Valores representativos de deuda”, corresponde a la inversión en bonos del Estado realizada por la entidad en el presente ejercicio.

Un detalle del movimiento de las “Fianzas y depósitos constituidos” durante el presente ejercicio y el anterior ha sido el siguiente:

	Euros			
	Saldo a 31.12.22	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.23
Fianzas y depósitos a largo plazo	2.042.062,47	186.859,75	-595.134,84	1.633.787,38
Fianzas y depósitos a corto plazo	-	1.000.000,00	-	1.000.000,00
Saldo neto	2.042.062,47			2.633.787,38

	Euros			
	Saldo a 31.12.21	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.22
Fianzas y depósitos a largo plazo	1.590.492,60	841.761,32	-390.191,45	2.042.062,47
Saldo neto	1.590.492,60			2.042.062,47

Usuarios y deudores de la actividad propia

Un detalle del movimiento de los “Usuarios y deudores de la actividad propia” durante el presente ejercicio y el anterior ha sido el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros			
	Saldo a 31.12.22	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.23
Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades				
Usuarios y deudores de la actividad propia	149.731,48	1.487.733,30	-1.506.100,46	131.364,32
Saldo neto	149.731,48			131.364,32

	Euros			
	Saldo a 31.12.21	Altas	Bajas	Saldo a 31.12.22
Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades				
Usuarios y deudores de la actividad propia	166.534,54	1.387.212,76	-1.404.015,82	149.731,48
Saldo neto	166.534,54			149.731,48

Un detalle de los ingresos de usuarios por servicios obtenidos por la Entidad durante el ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Concepto	Descripción servicio	Euros	
		2023	2022
Usuarios	Vivienda supervisada	200.943,21	227.468,77
Usuarios	Programa familias adopciones Barcelona	105.859,93	134.005,62
Usuarios	Centro de atención familiar	36.697,50	41.197,38
Usuarios	Programa familias adopciones Lleida	11.046,97	5.926,71
Usuarios	Programa familias adopciones Tarragona	10.409,50	9.991,40
Usuarios	PSALL	2.720,00	5.749,87
Usuarios	Acogimiento y adopciones Mallorca	8.530,00	16.824,67
Usuarios	Mejora de las relaciones familiares (Ció Barjau)	1.150,00	1.295,00
Usuarios	Transporte Lleida entidades	1.586,00	1.780,00
Usuarios	Viure en companyia	77.620,16	-
Usuarios	Centre Ses Salines	2.989,80	-
		459.553,07	444.239,42

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Clientes por ventas y prestaciones de servicio

Dentro de este epígrafe se recoge los saldos de clientes a 31 de diciembre de 2023 y 2022 de la actividad mercantil (ver nota 13.h).

9.-PASIVOS FINANCIEROS

Un detalle de las categorías y clases de los pasivos financieros de los balances adjuntos, según normas de registro y valoración, es el siguiente:

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo				Instrumentos financieros a corto plazo				Total	
	Deudas con entidades de crédito		Derivados y Otros		Deudas con entidades de crédito		Créditos Derivados y Otros			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
A coste amortizado	447.971,00	1.733.328,94	22.537,18	21.362,49	90.305,85	275.139,03	5.195.217,12	4.531.542,60	5.756.031,15	6.561.373,06

Durante el presente ejercicio y el anterior, no se han producido traspasos o reclasificaciones entre las diferentes categorías de pasivos financieros.

a) Pasivos financieros a coste amortizado

Dentro de esta categoría de pasivos financieros se registran los siguientes epígrafes de los balances adjuntos:

	Euros					
	Pasivo no corriente		Pasivo corriente		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Deudas						
Deudas con entidades de crédito	447.971,00	1.733.328,94	90.305,85	275.139,03	538.276,85	2.008.467,97
Otros pasivos financieros	22.537,18	21.362,49	-	-	22.537,18	21.362,49
	470.508,18	1.754.691,43	90.305,85	275.139,03	560.814,03	2.029.830,46
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar						
Proveedores	-	-	2.567.821,73	1.854.998,23	2.567.821,73	1.854.998,23
Proveedores, entidades del grupo y asociadas (ver nota 16)	-	-	103.743,02	22.374,81	103.743,02	22.374,81
Personal	-	-	2.523.652,37	2.654.169,56	2.523.652,37	2.654.169,56
	-	-	5.195.217,12	4.531.542,60	5.195.217,12	4.531.542,60
	470.508,18	1.754.691,43	5.285.522,97	4.806.681,63	5.756.031,15	6.561.373,06

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Deudas con entidades de crédito

Un detalle de las deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Concepto	Vencimiento	Límite	Euros					
			2023			2022		
			Largo plazo	Corto plazo	Total	Largo plazo	Corto plazo	Total
Deudas con entidades de crédito								
Prestamo BBVA	30.09.2029	-	213.319,59	42.792,54	256.112,13	252.891,39	41.679,40	294.570,79
Prestamo BBVA	30.09.2029	-	234.651,41	47.513,31	282.164,72	278.180,47	37.890,32	316.070,79
Préstamo con garantía hipotecaria-Bankia	31.01.2032	-	-	-	-	743.024,34	82.826,07	825.850,41
Préstamo La Caixa	31.10.2027	-	-	-	-	459.232,74	112.743,24	571.975,98
Pólizas de crédito	Varios vencimientos	900.000,00	-	-	-	-	-	-
Totales			447.971,00	90.305,85	538.276,85	1.733.328,94	275.139,03	2.008.467,97

El detalle del vencimiento de la deuda a largo plazo a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Año	Euros
2024	447.971,00
2025	-
2026	-
2027	-
2028 y siguientes	-
	447.971,00

Otros pasivos financieros

Dentro del epígrafe de “Otros pasivos financieros a largo plazo” se recogen unos importes de 22.537,18 euros y 21.362,49 euros correspondientes a fianzas recibidas por la Entidad a 31 de diciembre de 2023 y 2022, respectivamente, de usuarios de servicios residenciales.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Personal

Dentro de este epígrafe, se recoge básicamente la periodificación de las pagas extraordinarias devengadas y pendientes de pago a 31 de diciembre de 2023 y 2022, provisiones por indemnizaciones al personal fijo en curso así como las provisiones de indemnización referentes al personal eventual (ver nota 4.k).

Esta partida también incluye provisiones por reclamaciones judiciales en curso del personal, con riesgo probable, por importe de 1.015.646,51 euros y 743.461,24 euros, en el ejercicio 2023 y 2022 respectivamente.

b) Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de los instrumentos financieros:

La Junta Directiva de la Entidad se encarga de hacer un seguimiento de los riesgos actuales y potenciales de la actividad, y de tomar las medidas oportunas para contrarrestar las amenazas que se deriven de los riesgos identificados.

La gestión de la Entidad se realiza sobre una base de reducción de los riesgos técnicos, comerciales, financieros y económico-administrativos. En este sentido se adoptan las correspondientes políticas para evitar incertidumbres y riesgos, y, en aquellos casos que sea posible, se contrarrestan mediante, por ejemplo, las correspondientes coberturas de seguro, la contratación de asesores expertos para la defensa de los intereses de la Entidad, y la adecuada formación del personal.

No existe ninguna amenaza de importancia que merezca destacarse, salvo el evidente riesgo de mercado que sufre cualquier entidad en cualquier sector, y en este momento cualquier empresa dada la coyuntura de nuestra economía.

En cuanto al riesgo de instrumentos financieros, la Entidad financia algunas de sus inversiones con préstamos a largo plazo en función de la estimación de generación futura de recursos, adicionalmente las necesidades de circulante se financian con pólizas de crédito y fondos propios. En este sentido la Entidad no se prevé riesgos de crédito, ni de tipo de interés significativos. Tampoco riesgos de liquidez ya que hasta la actualidad dispone de límite de financiación disponible.

10.- FONDOS PROPIOS

El movimiento de los fondos propios durante el presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros			
	Fondo social	Excedentes ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2021	18.134.831,89	3.231.729,91	2.476.393,62	23.842.955,43
Aplicación del resultado:				-
- Traspasos	773.862,66	1.702.530,96	-2.476.393,62	-
Excedente del ejercicio 2022	-	-	2.680.706,06	2.680.706,06
Saldo a 31 de diciembre de 2022	18.908.694,55	4.934.260,88	2.680.706,06	26.523.661,49
Aplicación del resultado:				-
- Traspasos	2.559.540,20	121.165,86	-2.680.706,06	-
Excedente del ejercicio 2023	-	-	5.267.888,37	5.267.888,37
Saldo a 31 de diciembre de 2023	21.468.234,75	5.055.426,74	5.267.888,37	31.791.549,86

El patrimonio inicial de la Entidad es de 1.202,02 euros, constituido por los socios fundadores y registrado en el epígrafe de "Fondo Social". El resto del importe del "Fondo Social" resulta de la incorporación de los excedentes positivos o negativos de cada ejercicio.

11.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Un detalle de las subvenciones de carácter no reintegrable procedentes de la Administración Pública es el siguiente:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital

Un detalle de la composición y el movimiento de las subvenciones de capital durante el presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros			
	Saldo a 31.12.22	Altas	Imputación a resultados	Saldo a 31.12.23
		(Dotaciones)	Retiros	
Bienes financiados				
Cesion local	1.677.248,00	-	56.064,00	1.621.184,00
Equipamientos	431.556,18	217.561,25	68.281,10	580.836,33
	2.108.804,18	217.561,25	124.345,10	2.202.020,33

	Euros			
	Saldo a 31.12.21	Altas	Imputación a resultados	Saldo a 31.12.22
		(Dotaciones)	Retiros	
Bienes financiados				
Cesion local	-	1.681.920,00	4.672,00	1.677.248,00
Equipamientos	130.936,57	307.692,52	7.072,91	431.556,18
	130.936,57	1.989.612,52	11.744,91	2.108.804,18

En el ejercicio 2022 se formalizó la cesión de un inmueble propiedad del Ayuntamiento de Arenys de Mar conocido como “La Raureta”. Dicha cesión es gratuita por un periodo de 30 años, a cambio de la rehabilitación y adecuación para destinarlo a un Centro de acogida de 24 menores, de entre 3 y 18 años.

b) Subvenciones, donaciones y legados vinculadas directamente a las actividades

Un detalle de la composición y el movimiento de las subvenciones vinculadas directamente a las actividades recibidas durante el presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Entidad subvencionadora	Actividades	Programa	Euros			
			Saldo a 31.12.22	Altas (Dotaciones)	Imputación a resultados	Saldo a 31.12.23
					Retiros	
<i>Subvenciones oficiales</i>						
Administración estatal, autonómica y local	Actividad propia	Infancia y familia, Salud mental y Otros	141.875,18	922.168,04	793.067,83	270.975,39
			141.875,18	922.168,04	793.067,83	270.975,39
<i>Donaciones y legados</i>						
Varios donantes	Actividad propia	Otros	-	18.611,50	18.611,50	-
			-	18.611,50	18.611,50	-
			141.875,18	940.779,54	811.679,33	270.975,39

Entidad subvencionadora	Actividades	Programa	Euros			
			Saldo a 31.12.21	Altas (Dotaciones)	Imputación a resultados	Saldo a 31.12.22
					Retiros	
<i>Subvenciones oficiales</i>						
Administración estatal, autonómica y local	Actividad propia	Infancia y familia, Salud mental y Otros	260.447,51	1.072.272,15	1.190.844,48	141.875,18
			260.447,51	1.072.272,15	1.190.844,48	141.875,18
<i>Donaciones y legados</i>						
Obra social La Caixa	Actividad propia	Infancia y familia, Salud mental y Otros	-	3.750,00	3.750,00	-
Varios donantes	Actividad propia	Otros	-	30.167,00	30.167,00	-
			-	33.917,00	33.917,00	-
			260.447,51	1.106.189,15	1.224.761,48	141.875,18

La Entidad ha cumplido con las condiciones asociadas a la concesión de subvenciones, donaciones y legados reconocidos durante el presente ejercicio.

Durante el presente ejercicio se han obtenido unas bonificaciones de las cuotas de la Seguridad Social por importe de 382.587,96 euros.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

12.- ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y SITUACIÓN FISCAL

Los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas al cierre del presente ejercicio y el anterior son los siguientes:

	Euros			
	Corriente		Corriente	
	2023		2022	
	Saldo Deudor	Saldo Acreedor	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
<u>Hacienda Pública</u>				
Impuesto sobre el Valor Añadido	-	2.885,34	37,02	-
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	-	606.445,46	-	493.397,16
	-	609.330,80	37,02	493.397,16
<u>Seguridad Social</u>				
Organismos Acreedores de la Seguridad Social	-	1.196.387,61	-	970.731,90
Totales	0,00	1.805.718,41	37,02	1.464.129,06

a) Situación Fiscal

De acuerdo con la legislación vigente, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta no haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

La Entidad tiene pendientes de inspección todos los impuestos a que se halla sometida por el periodo legalmente no prescrito. En opinión de la dirección de la Entidad no existen contingencias significativas que pudieran derivarse de la eventual inspección de los mencionados ejercicios.

b) Impuesto sobre Sociedades

La Entidad tiene la obligación de presentar anualmente una declaración del Impuesto sobre Sociedades. Los beneficios de actividades económicas ajenas al objeto o finalidad de la Entidad, determinados conforme a la legislación fiscal, están sujetos a un gravamen del 10% sobre la base imponible.

Debido al tratamiento que la legislación fiscal permite para determinadas operaciones, el resultado contable difiere de la base imponible fiscal. A continuación,

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

se incluye una conciliación entre el resultado contable antes de impuestos y la base imponible del presente ejercicio y el anterior:

2023	Euros			Euros			Total
	Cuenta de resultados			Patrimonio neto			
	Ingresos	Gastos	Resultado	Ingresos	Gastos	Resultado	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	73.431.331,28	-68.163.442,91	5.267.888,37	1.170.320,03	-948.003,67	222.316,36	5.490.204,73
Diferencias permanentes							
- Ley 49/2002	-73.431.331,28	68.147.596,79	-5.283.734,49	-1.170.320,03	948.003,67	-222.316,36	-5.506.050,85
- Gastos no deducibles Art. 15	-	15.846,12	15.846,12	-	-	-	15.846,12
Base Imponible fiscal	-	-	-	-	-	-	-

2022	Euros			Euros			Total
	Cuenta de resultados			Patrimonio neto			
	Ingresos	Gastos	Resultado	Ingresos	Gastos	Resultado	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	61.829.038,65	-59.148.332,59	2.680.706,06	3.095.801,67	-1.236.506,39	1.859.295,28	4.540.001,34
Diferencias permanentes							
- Ley 49/2002	-61.829.038,65	59.131.181,14	-2.697.857,51	-3.095.801,67	1.236.506,39	-1.859.295,28	-4.557.152,79
- Gastos no deducibles Art. 15	-	17.151,45	17.151,45	-	-	-	17.151,45
Base Imponible fiscal	-	-	-	-	-	-	-

c) Información a suministrar en cumplimiento del Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el cual se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin finalidades lucrativas y de los incentivos al mecenazgo.

1. Identificación de las rentas exentas y no exentas.

Todas las rentas de la Entidad están exentas del Impuesto sobre Sociedades. En el siguiente cuadro se detallan los correspondientes números y letras de los artículos 6 y 7 de la Ley 49/2002.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

TIPO DE INGRESO	LEY 49/2002		INGRESOS		GASTOS NECESARIOS Y DE ADMINISTRACIÓN		RENTA OBTENIDA	
	NÚMERO	LETRA	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Subvenciones	6.1	c)	793.067,83	1.190.844,48	-	-	793.067,83	1.190.844,48
Donaciones	6.1	a)	18.611,50	33.917,00	-	-	18.611,50	33.917,00
Procedentes del patrimonio	6.2	-	1.644,56	-	-	-	1.644,56	-
Gestión de la acción social y de servicios sociales	7.1	Varios	72.324.791,79	60.549.019,05	66.314.933,71	57.232.132,43	6.009.858,08	3.316.886,62
Calidad en la gestión de los servicios sociales y otros	7.1	-	66.551,35	43.513,21	53.478,22	49.930,99	13.073,13	-6.417,78
TOTAL			73.204.667,03	61.817.293,74	66.368.411,93	57.282.063,42	6.836.255,10	4.535.230,32

2. Identificación de los ingresos, gastos e inversiones de cada actividad o proyecto, en cumplimiento de las finalidades estatutarias.

ACTIVIDAD	2023	GASTOS E INVERSIONES 2023 (no incluye amortizaciones)				TOTAL
		AYUDAS	PERSONAL	OTROS GASTOS	INVERSIONES	
GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES y FORMACIÓN	73.138.115,68	62.549,26	50.527.189,66	16.538.518,68	2.911.043,34	70.039.300,94
CALIDAD EN LA GESTIÓN DE LOS SERVICIOS SOCIALES Y OTROS	66.551,35	625,00	17.247,89	35.605,33	-	53.478,22
TOTAL	73.204.667,03	63.174,26	50.544.437,55	16.574.124,01	2.911.043,34	70.092.779,16

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

ACTIVIDAD	2022	GASTOS E INVERSIONES 2022 (no incluye amortizaciones)				TOTAL
		AYUDAS	PERSONAL	OTROS GASTOS	INVERSIONES	
GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES y FORMACIÓN	61.773.780,53	60.517,72	44.445.696,79	13.950.679,40	2.367.476,30	60.824.370,21
CALIDAD EN LA GESTIÓN DE LOS SERVICIOS SOCIALES Y OTROS	43.513,21	600,00	22.098,01	27.232,98	-	49.930,99
TOTAL	61.817.293,74	61.117,72	44.467.794,80	13.977.912,38	2.367.476,30	60.874.301,20

Los cálculos correspondientes a la verificación del cumplimiento del destino de como mínimo el 70% de los ingresos a finalidades fundacionales, no incluyen los gastos de amortización ni de la aplicación de las subvenciones y donaciones de capital sobre el inmovilizado vinculado directamente a la actividad fundacional.

3. Rentas del artículo 3.2 de la Ley 49/2002 y destino de las mismas.

TIPO DE INGRESO	RENDA OBTENIDA		
	2023	2022	2021
Subvenciones	793.067,83	1.190.844,48	1.100.675,31
Donaciones	18.611,50	33.917,00	362.437,07
Procedentes del patrimonio	1.644,56	-	31,62
Gestión de la acción social y de servicios sociales	6.009.858,08	3.316.886,62	3.031.687,23
Calidad en la gestión de los servicios sociales y otros	13.073,13	-6.417,78	8.383,43
TOTAL	6.836.255,10	4.535.230,32	4.503.215,66

	DESTINO DE LAS RENTAS		
	2023	2022	2021
GESTIÓN DE SERVICIOS SOCIALES y FORMACIÓN	3.724.367,23	3.592.237,78	3.053.495,36
TOTAL	3.724.367,23	3.592.237,78	3.053.495,36

PORCENTAJE DESTINADO DE LAS RENTAS OBTENIDAS A FINALIDADES PROPIAS DE LA ENTIDAD	0,00%	30%	70,00%
IMPORTE PENDIENTE DE DESTINAR A FINES PROPIOS 2021	-	-	3.152.250,26
IMPORTE DESTINADO A FINES PROPIOS 2021 EN 2022	-	-	922.876,45
IMPORTE PENDIENTE DE DESTINAR A FINES PROPIOS 2022		3.174.661,22	2.229.373,82
IMPORTE DESTINADO A FINES PROPIOS 2021 EN 2023	-	-	2.229.373,82
IMPORTE DESTINADO A FINES PROPIOS 2022 EN 2023	-	1.362.863,96	-
IMPORTE PENDIENTE DE DESTINAR A FINES PROPIOS 2023	4.785.378,57	1.811.797,26	-

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

4. Remuneraciones miembros de la Junta Directiva de la entidad.

Ver nota 13.a.

5. Porcentaje de participación de la entidad en sociedades mercantiles.

La Entidad no tiene participaciones en sociedades mercantiles.

6. Retribuciones recibidas por los administradores que representen la entidad en las sociedades mercantiles en que participen.

No corresponde.

7. Convenios de colaboración empresarial.

La entidad no ha tenido ningún convenio de colaboración empresarial.

8. Actividades prioritarias del mecenazgo.

No corresponde.

9. Previsión estatutaria relativa a la destinación del patrimonio en caso de disolución.

El artículo 12 de los Estatutos dice así:

“En caso de disolución de la asociación, la Asamblea General elegirá entre sus miembros a cuatro socios que se constituirán en comisión liquidadora de la asociación. Podrá asimismo, si así lo acordara la Asamblea General, efectuar estas funciones la última Junta Directiva.

La comisión liquidadora, una vez extinguidas las deudas, y si existiese sobrante líquido, lo destinará a entidades no lucrativas que realicen actividades asistenciales y sociales dentro del territorio nacional, similares a las que constituyen la finalidad fundacional, y a las que les sea de aplicación el régimen fiscal establecido en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos fiscales al mecenazgo”.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

13.- INGRESOS Y GASTOS

a) Gastos de Administración

Los miembros de la Junta Directiva de la Entidad no reciben ninguna compensación por razón de su cargo. Ahora bien, aquellos que mantienen relaciones laborales o profesionales con la Entidad han recibido sueldos y salarios y/o remuneraciones cuyo importe global en el ejercicio 2023 y 2022 ha ascendido a 101.637,00 euros y 102.917,48 euros, respectivamente.

Adicionalmente, los gastos de administración de la entidad han ascendido a 4.670,46 euros y 7.302,55 euros durante los ejercicios 2023 y 2022, respectivamente.

b) Ayudas monetarias

La composición de este epígrafe de la cuenta de resultados del presente ejercicio y el anterior es la siguiente:

	Euros	
	2023	2022
Ayudas monetarias a entidades	63.174,26	61.117,72
	63.174,26	61.117,72

c) Aprovisionamientos

Un detalle de este epígrafe es el siguiente:

	Euros	
	2023	2022
Consumos	3.537.956,29	3.088.200,11
Trabajos realizados por otras entidades	3.240.169,72	2.603.609,59
	6.778.126,01	5.691.809,70

d) Cargas sociales

Un detalle de las cargas sociales a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros	
	2023	2022
Seguridad social a cargo de la empresa	11.105.228,50	9.361.565,66
Prevención de riesgos laborales y Vigilancia de la salud	47.082,44	50.250,57
Otros gastos sociales	266.258,54	218.891,15
Formación	131.709,00	146.723,11
	11.550.278,48	9.777.430,49

Dentro del epígrafe "Cargas Sociales" no se incluye ningún importe correspondiente a aportaciones y dotaciones para pensiones.

e) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones comerciales

Un detalle del epígrafe de la cuenta de resultados del presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

	Euros	
	2023	2022
Pérdidas de créditos comerciales incobrables	-497,36	-703,15
Saldo neto	-497,36	-703,15

f) Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado

Un detalle del epígrafe de la cuenta de resultados del presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

	Euros	
	2023	2022
Pérdidas procedentes del inmovilizado	-331.203,91	-150.147,74
Saldo neto	-331.203,91	-150.147,74

g) Otros resultados

Un detalle de este epígrafe de la cuenta de resultados del presente ejercicio y el anterior es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros	
	2023	2022
Resultados de ingresos y gastos excepcionales	-758.149,16	-63.638,35
Resultados de diferencias de caja	45.432,61	30.937,39
Saldo neto	-712.716,55	-32.700,96

h) Ventas e ingresos ordinarios de la actividad mercantil

Dentro de este epígrafe se refleja básicamente los ingresos por conciertos, convenios y contratos con las Administraciones Públicas para la gestión de servicios sociales, así como ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad. Un detalle es el siguiente:

Entidad	Áreas de actividad	Euros	
		2023	2022
<u>Gestión de servicios sociales</u>			
Administración Pública	Salud mental	11.677.528,00	9.765.826,85
Administración Pública	Infancia y familia	37.261.510,10	31.994.131,19
Administración Pública	Promoción de la autonomía	9.838.062,00	7.278.706,43
Administración Pública	Igualdad y género	8.036.848,96	7.227.573,18
Administración Pública	Justicia	4.985.377,19	3.770.625,06
		71.799.326,25	60.036.862,71
<u>Ventas y prestaciones de servicios</u>			
Prestación de servicio de consultoría de calidad	Calidad	66.551,35	43.513,21
Otras prestaciones de servicios	Prestación servicios privados	40.701,69	31.489,37
		107.253,04	75.002,58
		71.906.579,29	60.111.865,29

14.- INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE E INFORMACIÓN SOBRE DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTOS INVERNADERO.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 no existen activos de importancia dedicados a la protección y mejora del medioambiente, ni se ha incurrido en gastos relevantes de esta naturaleza durante el ejercicio. Así como que no posee derechos de emisión de gases de efectos invernaderos.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

La Entidad no ha incurrido en gastos significativos ni recibido subvenciones relacionadas con dichos riesgos, durante los ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Los miembros de la Junta Directiva de la Entidad estiman que no existen contingencias significativas relacionadas con la protección y mejora del medioambiente, no considerando necesario registrar dotación alguna a la provisión de riesgos y gastos de carácter medioambiental a 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Durante el presente ejercicio y el anterior la Entidad no ha adquirido inmovilizado material ni ha incurrido en gastos cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente.

15.- HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores adicionales al cierre del ejercicio.

16.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las transacciones y saldos entre la Entidad y otras empresas o entidades del grupo al que pertenece son un componente del tráfico en cuanto a su naturaleza y condiciones, y han sido realizadas a precios y condiciones de mercado. Una descripción de estas entidades es la que sigue:

Las entidades FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN, ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL GIRA-SOL, FUNDACIÓ GIRA-SOL PER A LA SALUT MENTAL, CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, S.L., INTRESS CREIX, SL, y CENTRE ESPECIAL DE TREBALL INTRESS CATALUNYA, SL son entidades vinculadas a la Entidad al compartir órganos de gobierno y la existencia de unidad de decisión. Una descripción de estas entidades es la que sigue:

La FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN tiene como finalidad principal la mejora de las condiciones de vida de las personas con discapacidad psíquica, mental, física y sensorial. Su domicilio radica en Barcelona calle Villarroel 45.

La ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL (GIRA-SOL) que tiene por finalidad principal la promoción de la salud y bienestar de las personas con trastornos mentales. Su domicilio radica en Palma de Mallorca, Passeig Marratxí, 11.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

La FUNDACIÓ GIRA-SOL PER A LA SALUT MENTAL tiene por finalidad principal la mejora de las condiciones de vida de las personas con problemáticas relacionadas con la salud mental. Su domicilio radica en Palma de Mallorca, Passeig Marratxí, 11.

La sociedad CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, S.L tiene por finalidad principal la prestación de servicios en general, mediante la integración laboral de personas con discapacidad, incluyendo todo tipo de servicios comerciales e industriales. Su domicilio radica en Madrid, Calle Jesús del Valle, 8-local.

La sociedad “INTRESS CREIX EMPRESA D’INSERCIÓ LABORAL, S.L.” tiene por objeto la prestación de servicios en general, mediante la integración laboral de personas en situación o grave riesgo de exclusión social, incluyendo todo tipo de servicios comerciales e industriales. Su domicilio radica en Barcelona, calle Villarroel, 45-entresuelo.

La Sociedad CENTRE ESPECIAL DE TREBALL INTRESS CATALUNYA,S.L. tiene por finalidad principal la prestación de servicios en general, mediante la integración laboral de personas con discapacidad, incluyendo todo tipo de servicios comerciales e industriales. Su domicilio radica en Barcelona, calle Villarroel 45 Entresuelo.

Un detalle de los saldos con entidades del grupo a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros					
	Activo no corriente		Activo corriente		Pasivo corriente	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN						
- Acreedor comercial	-	-	-	-	8.171,57	16.235,36
- Deudor comercial	-	-	4.601,18	6.776,00	-	-
	-	-	4.601,18	6.776,00	8.171,57	16.235,36
CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, S.L.						
- Acreedor comercial	-	-	-	-	10.632,75	21.472,95
- Deudor comercial	-	-	1.210,00	1.210,00	-	-
	-	-	1.210,00	1.210,00	10.632,75	21.472,95
ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL GIRA-SOL						
- Acreedor comercial	-	-	-	-	39.884,47	6.139,45
- Deudor comercial	-	-	999,82	-7.923,66	-	-
	-	-	999,82	-7.923,66	39.884,47	6.139,45
CENTRE ESPECIAL DE TREBALL INTRESS CATALUNYA, S.L.						
- Crédito no comercial	653,21	-	-	-	17.912,93	-
- Acreedor comercial	-	-	-	-	-	-
- Deudor comercial	-	-	2.744,91	-	-	-
	653,21	-	2.744,91	-	17.912,93	-
INTRESS CREIX EMPRESA D'INSERCIÓ, S.L.						
- Acreedor comercial	-	-	-	-	27.141,30	-
- Crédito no comercial	-	109.307,47	-	-	-	-
	-	109.307,47	-	-	27.141,30	-
	653,21	109.307,47	9.555,91	62,34	103.743,02	22.374,81

La Entidad tiene un crédito con la sociedad INTRESS Creix, SL por importe de 137.507,57 euros, del que ha dotado una provisión por el importe total.

Las principales transacciones realizadas con entidades del grupo durante el presente ejercicio y el anterior son:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Euros			
	Ingresos		Gastos	
	2023	2022	2023	2022
FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN				
Ingresos por servicios administrativos	19.847,18	24.684,00	-	-
Gastos servicio de limpieza	-	-	66.559,82	101.760,04
	19.847,18	24.684,00	66.559,82	101.760,04
CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, S.L.				
Ingresos por servicios administrativos	7.260,00	7.580,00	-	-
Gastos de limpieza y otros servicios	-	-	127.551,58	137.060,85
	7.260,00	7.580,00	127.551,58	137.060,85
ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL GIRA-SOL				
Ingresos por servicios administrativos	30.404,19	1.259,41	-	-
Gastos de limpieza y otros servicios	-	-	258.094,89	35.689,66
	30.404,19	1.259,41	258.094,89	35.689,66
INTRESS CREIX EMPRESA D'INSERCIÓ, S.L.				
Ingresos por servicios administrativos	-	-	-	-
Gastos de limpieza y otros servicios	-	-	66.578,33	-
	-	-	66.578,33	-
CET INTRESS CATALUNYA, S.L.				
Ingresos por servicios administrativos	5.406,91	-	-	-
Gastos de limpieza y otros servicios	-	-	34.547,66	-
	5.406,91	-	34.547,66	-
	57.511,37	33.523,41	452.206,29	274.510,55

17.- OTRA INFORMACIÓN

a) Órgano de Gobierno

A fecha de formulación de las cuentas anuales, la composición de la Junta Directiva de la Entidad es la siguiente:

- Presidente: Belén Albizu Soriano
- Vice-presidente: Javier Jiménez Segura
- Secretario: José Manuel Cañamares Yelmo
- Tesorera: Coloma Reynés Cunill

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

- Vocal: Josep Serrano Márquez
- Vocal: Rosa Solá Viñas
- Vocal: Núria Montoliu Morales

b) Personal

La plantilla media de la Entidad en función de la jornada laboral durante los ejercicios 2023 y 2022 ha sido de 1.767,35 empleados y 1.594 empleados, respectivamente.

El número de empleados, distribuido por categorías y por sexos al final del presente ejercicio y el anterior ha sido el siguiente:

	2023		2022	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Dirección de áreas/servicios	83	21	78	19
Responsables de áreas	36	15	23	5
Administración	86	7	66	6
Técnicos/as asistenciales	1.285	236	1.148	249
	1.490	278	1.315	279

En el presente ejercicio el número de personas con discapacidad mayor o igual al 33% es de 42.

c) Proveedores y acreedores comerciales

En referencia a la Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores (disposición adicional tercera. “Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio) a 31 de diciembre de 2023 y 2022 el periodo medio de pago a proveedores es el siguiente:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

	Periodo medio de pago a proveedores	
	2023	2022
	Días	Días
Periodo medio de pago	54,17	45,81
	Importe (euros)	Importe (euros)
Pagos realizados	15.499.975,85	13.286.008,51
Pagos pendientes	2.671.564,75	1.877.373,04

d) Honorarios de auditoría

De acuerdo con la legislación vigente, la Entidad está obligada a someter sus cuentas anuales a auditoría. Los honorarios por servicios de auditoría, prestados por el auditor de cuentas, correspondientes a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2023 y 2022 ascienden a 20.434,65 euros y 19.717,31 euros, respectivamente.

Así mismo los honorarios por otros servicios prestados en los ejercicios 2022 y 2021 han sido de 18.095,55 euros y 52.700 euros, respectivamente.

e) Avaluos recibidos

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, el importe de los avaluos recibidos por la Entidad asciende a 2.202.440,70 euros y 807.176,77 euros, respectivamente. Dichos avaluos corresponden, básicamente, a importes garantizados por distintas entidades de crédito ante las Administraciones Públicas por la contratación de servicios.

f) Información sobre el cumplimiento del código de buena conducta

En el balance de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2023, la Entidad refleja “Inversiones financieras”.

Que la gestión de estas inversiones financieras ha estado marcada por la prudencia, con el objetivo de conseguir el equilibrio entre los principios de seguridad, liquidez y rentabilidad.

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

Que la Junta Directiva en su totalidad aprueba la gestión de las inversiones financieras temporales correspondientes al ejercicio 2023.

18.- INFORMACIÓN AGREGADA DE ENTIDADES SOMETIDAS A LA MISMA UNIDAD DE DECISIÓN.

El detalle agregado de los activos, pasivos, patrimonio neto, ingresos y gastos de las entidades del grupo sometidas a la misma unidad de decisión a 31 de diciembre de 2023 y 2022, se muestra a continuación:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

2023	Euros					
	Activos	Pasivos	Patrimonio neto	Ingresos	Gastos	Resultado
INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES (INTRESS)	41.851.295,14	7.586.749,56	34.264.545,58	73.431.331,28	-68.163.442,91	5.267.888,37
FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN	1.299.010,66	323.592,69	975.417,97	1.004.412,70	-751.799,20	252.613,50
ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL GIRA-SOL	4.620.957,87	1.001.605,08	3.619.352,79	4.924.959,94	-4.700.748,87	224.211,07
FUNDACIÓ GIRA-SOL PER A LA SALUT MENTAL	23.425,02	382,56	23.042,46	-	-1.303,57	-1.303,57
FUNDACIÓN CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS	38.640,86	11.907,39	26.733,47	28.800,00	-30.137,73	-1.337,73
CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, SLU	273.609,05	61.607,11	212.001,94	518.718,26	-482.152,70	36.565,56
CENTRE ESPECIAL DE TREBALL INTRESS CATALUNYA, SL	1.398.999,80	150.651,69	1.248.348,11	442.640,51	-398.190,78	44.449,73
"INTRESS CREIX EMPRESA D'INSERCIÓ LABORAL, SL	113.846,83	141.469,07	-27.622,24	88.518,26	-87.602,42	915,84
	49.619.785,23	9.277.965,15	40.341.820,08	80.439.380,95	-74.615.378,18	5.824.002,77

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

2022	Euros					
	Activos	Pasivos	Patrimonio neto	Ingresos	Gastos	Resultado
INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES (INTRESS)	36.799.842,97	8.025.502,12	28.774.340,85	61.829.038,65	-59.148.332,59	2.680.706,06
FUNDACIÓN INTRESS PARA LA INTEGRACIÓN	2.179.779,00	307.667,61	1.872.111,39	2.205.024,51	-1.848.601,75	356.422,76
ASOCIACIÓN PARA LA SALUD MENTAL GIRA-SOL	4.224.825,43	1.367.559,05	2.857.266,37	4.462.190,89	-4.285.201,35	176.989,54
CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO INTRESS MADRID, SLU	233.723,09	58.286,71	175.436,38	519.497,42	-487.055,34	32.442,08
"INTRESS CREIX EMPRESA D'INSERCIÓ LABORAL, SL	81.100,56	118.138,68	-37.038,12	42.493,10	-57.187,58	-14.694,48
	43.519.271,05	9.877.154,17	33.642.116,87	69.058.244,57	-65.826.378,61	3.231.865,96

19.- INFORMACIÓN SEGMENTADA

Un detalle de la distribución de los ingresos y gastos correspondiente a sus actividades, por categorías de actividades y por áreas de trabajo del ejercicio 2023 es la siguiente:

**INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)**

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

	Euros								
	ASG	CONSULTORIA	INFANCIA Y FAMILIA	JÓVENES Y COMUNIDAD	IGUALDAD Y GÉNERO	PROMOCIÓN DE LA AUTONOMÍA	SALUD MENTAL	JUSTICIA, COMUNIDAD E INCLUSIÓN	TOTAL
Actividad mercantil privada	36.685,84	33.118,52	14.544,55	0,00	0,00	224,66	206.524,87	15.600,00	306.698,44
Actividad mercantil pública	4.015,85	33.432,83	37.246.965,55	0,00	8.036.848,96	9.837.837,34	11.471.003,13	4.969.777,19	71.599.880,85
Usuarios privados	0,00	0,00	173.693,90	0,00	0,00	80.609,96	205.249,21	0,00	459.553,07
Subvenciones	11.528,04	0,00	318.717,26	0,00	102.944,82	105.234,52	394.212,38	31.031,06	963.668,08
Donaciones y legados	4.796,50	0,00	57.164,00	0,00	6.835,00	0,00	5.880,00	0,00	74.675,50
Otros ingresos de gestión	-175,72	0,00	20.347,92	0,00	340,00	2.727,27	129.521,31	-50,00	152.710,78
INGRESOS	56.850,51	66.551,35	37.831.433,18	0,00	8.146.968,78	10.026.633,75	12.412.390,90	5.016.358,25	73.557.186,72
Alquileres	-732.373,06	0,00	-3.354.218,84	0,00	-204.280,33	-127.729,12	-537.458,88	-32.606,70	-4.988.666,93
Reparaciones	-90.486,40	0,00	-704.818,40	24.359,20	-65.542,90	-86.527,87	-122.638,97	-10.173,80	-1.055.829,14
Servicios Profesionales	-207.819,84	-35.190,06	-208.124,68	0,00	-24.627,88	-19.143,02	-23.321,16	-7.034,11	-525.260,75
Seguros	-4.449,06	0,00	-51.597,16	0,00	-14.170,32	-20.328,30	-24.848,44	-3.788,64	-119.181,92
Publicidad	-65.377,63	0,00	-3.307,05	0,00	-977,72	-314,46	-2.728,06	0,00	-72.704,92
Suministros	-30.364,26	0,00	-573.023,29	0,00	-160.930,32	-233.684,94	-245.709,75	-28.037,52	-1.271.750,08
Gastos Varios (correos, mat. ofis, ...)	-18.403,02	0,00	-88.292,97	0,00	-18.606,61	-9.045,08	-26.393,38	-6.305,05	-167.046,11
Gastos Viajes	-65.903,78	-265,23	-151.247,85	0,00	-30.664,78	-21.844,35	-30.219,66	-12.681,26	-312.826,91
Impuestos	-3.068,60	0,00	-43.677,11	0,00	-846,22	-5.126,43	-11.942,08	-434,32	-65.094,76
Servicios bancarios y similares	-13.841,66	-18,04	-5.935,54	0,00	-6.405,11	-8.092,21	-1.868,03	-3.071,93	-39.232,52
Compras (alimentación, actividades,...)	-50.730,22	-132,00	-2.312.615,46	0,00	-373.166,97	-529.715,00	-244.360,47	-32.829,16	-3.543.549,28
Trabajos realizados por otras empresas	-24.451,08	0,00	-2.085.819,59	-31.094,26	-275.824,86	-414.148,68	-401.462,49	-7.368,76	-3.240.169,72
Rappels	2.632,58	0,00	0,00	0,00	0,00	2.960,41	0,00	0,00	5.592,99
Otros gastos de gestión	-111.180,92	-625,00	-2.452,40	0,00	0,00	-8.389,00	0,00	-2.685,00	-125.332,32
COSTES DE FUNCIONAMIENTO	-1.415.816,95	-36.230,33	-9.585.130,34	-6.735,06	-1.176.044,02	-1.481.128,05	-1.672.951,37	-147.016,25	-15.521.052,37
Sueldos y Salarios: Plantilla	-2.757.134,84	-16.892,40	-19.416.542,75	-381.395,54	-5.537.091,55	-7.355.987,12	-7.281.326,34	-3.646.098,40	-46.392.468,94
Sueldos y Salarios: IT	-10.215,55	0,00	-640.363,06	0,00	-209.655,55	-299.336,84	-278.631,47	-109.451,48	-1.547.653,95
Sueldos y Salarios: Vacaciones	-7.178,34	0,00	-979.883,63	0,00	-200.427,54	-375.493,14	-123.724,06	-14.566,43	-1.701.273,14
Sueldos y Salarios: Provisión IPC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizaciones	-42.396,76	0,00	-28.301,42	76.161,37	-3.885,12	71.975,06	-7.503,24	-524.041,43	-457.991,54
Dietas y Quilometraje	-7.168,55	-355,49	-73.481,01	0,00	-12.906,52	-77.708,81	-24.595,73	-70.042,43	-266.258,54
Fomación	-131.207,00	0,00	-387,00	0,00	-80,00	-35,00	0,00	0,00	-131.709,00
PRL y Vigilancia de la Salud	-47.082,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-47.082,44
COSTES DE PERSONAL	-3.002.383,48	-17.247,89	-21.138.958,87	-305.234,17	-5.964.046,28	-8.036.585,85	-7.715.780,84	-4.364.200,17	-50.544.437,55
Amortizaciones inmovilizado intangible / material	-67.316,25	0,00	-470.575,28	0,00	-4.145,72	-32.107,47	-407.319,05	-243,32	-981.707,09
Pérdida de créditos incobrables	0,00	0,00	-485,36	0,00	0,00	0,00	-12,00	0,00	-497,36
Ingresos extraordinarios	46.052,96	0,00	154.881,29	0,00	6.403,78	88,57	9.293,65	54,91	216.775,16
Pérdidas Extraordinarias	-1.098.608,02	0,00	-29.919,54	234.756,82	-2.721,03	-168,79	-32.713,04	-118,11	-929.491,71
Pérdidas procedentes Inmob material / inmaterial	0,00	0,00	-14.033,83	0,00	0,00	0,00	-444.670,08	0,00	-458.703,91
Prov. Dep. Inmob Material / Insolvencias / Op. tráfico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACIONES Y RDOS. EXTRAORD.	-1.119.871,31	0,00	-360.132,72	234.756,82	-462,97	-32.187,69	-875.420,52	-306,52	-2.153.624,91
Intereses e Ingresos Financieros	-23.632,38	0,00	-10.020,23	0,00	0,00	0,00	-36.530,91	0,00	-70.183,52
RESULTADO FINANCIERO	-23.632,38	0,00	-10.020,23	0,00	0,00	0,00	-36.530,91	0,00	-70.183,52
RESULTADO	-5.504.853,61	13.073,13	6.737.191,02	-77.212,41	1.006.415,51	476.732,16	2.111.707,26	504.835,31	5.267.888,37

20.- ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

El detalle de los orígenes y la utilización de activos monetarios representativos del efectivo y otros activos líquidos equivalentes habidos en el ejercicio 2023 y 2022, se muestra a continuación:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

	NOTAS	2023	2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos.			
		5.267.888,37	2.680.706,06
2. Ajustes del resultado			
		1.156.927,63	882.445,65
a) Amortización del inmovilizado (+)	5 y 6	981.707,09	641.507,69
b) Variación de provisiones (+/-)	13.e	497,36	703,15
c) Imputación de subvenciones (-)	11.a y b	-226.664,25	-11.744,91
d) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	13.f	331.203,91	150.147,74
e) Resultado por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).		-	-
f) Ingresos financieros (-).		-1.644,56	-
g) Gastos financieros (+).		71.828,08	101.831,98
3. Cambios en el capital corriente			
		-1.535.272,74	788.397,82
a) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).		-2.432.456,35	-1.093.293,28
b) Otros activos corrientes (+/-)		12.246,40	-83.292,59
c) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		884.937,21	1.964.983,69
d) Otros pasivos corrientes (+/-)		-	-
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.			
		-70.183,52	-101.831,98
a) Pagos de intereses (-).		-71.828,08	-101.831,98
b) Cobros de intereses (+).		1.644,56	-
c) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).	12	-	-
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		4.819.359,74	4.249.717,55
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-).			
		-6.937.552,29	-3.450.783,59
a) Empresas del grupo y asociadas		-	-
b) Inmovilizado intangible	5	-116.793,39	-
c) Inmovilizado material	6	-3.969.004,99	-3.592.469,96
d) Inversiones inmobiliarias		-	-
d) Otros activos financieros		-2.851.753,91	141.686,37
7. Cobros por desinversiones (+).			
		824.043,12	356.829,20
a) Empresas del grupo y asociadas		108.654,26	-75.000,00
b) Inmovilizado intangible		-	484,00
b) Inmovilizado material		715.388,86	431.345,20
c) Otros activos financieros		-	-
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		-6.113.509,17	-3.093.954,39
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.			
		448.980,61	189.120,19
a) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).		448.980,61	189.120,19
b) Otros		-	-
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.			
		-1.387.648,22	424.408,18
a) Emisión		82.542,90	630.014,71
1. Deudas con entidades de crédito (+).		-	623.136,12
2. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)		81.368,21	-
3. Otras deudas (+).		1.174,69	6.878,59
b) Devolución y amortización de		-1.470.191,12	-205.606,53
1. Deudas con entidades de crédito (-)		-1.470.191,12	-202.541,89
2. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)		-	-3.064,64
3. Otras deudas (-).		-	-
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		-	-
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10-11)		-938.667,61	613.528,37
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio			
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/-D)			
		-2.232.817,04	1.769.291,53
Efectivo o equivalente al comienzo del ejercicio		14.034.083,47	12.264.791,94
Efectivo o equivalente al final del ejercicio		11.801.266,43	14.034.083,47
		-2.232.817,04	1.769.291,53

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

21.- LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

La Entidad presenta la liquidación del presupuesto de operaciones de funcionamiento en base a la naturaleza de los ingresos y los gastos presupuestados, así como en base a diferentes programas clasificados según sus actividades principales.

Un detalle de la liquidación del presupuesto de la Entidad para el ejercicio 2023 es el siguiente:

	PPTO	REAL	DIF
Actividad mercantil privada	246.028,08	306.698,44	-60.670,36
Actividad mercantil pública	67.357.185,06	71.599.880,85	-4.242.695,79
Usuarios privados	480.773,28	459.553,07	21.220,21
Subvenciones	1.585.926,32	963.668,08	622.258,24
Donaciones y legados	60.298,08	74.675,50	-14.377,42
Otros ingresos de gestión	10.116,00	152.710,78	-142.594,78
INGRESOS	69.740.326,82	73.557.186,72	-3.816.859,90
Alquileres	-4.959.280,76	-4.988.666,93	29.386,17
Reparaciones	-1.244.491,20	-1.055.829,14	-188.662,06
Servicios Profesionales	-807.196,28	-525.260,75	-281.935,53
Seguros	-116.134,33	-119.181,92	3.047,59
Publicidad	-77.332,08	-72.704,92	-4.627,16
Suministros	-1.647.604,28	-1.271.750,08	-375.854,20
Gastos Varios (correos, mat. ofis, ...)	-129.400,79	-167.046,11	37.645,32
Gastos Viajes	-425.516,49	-312.826,91	-112.689,58
Impuestos	-32.035,78	-65.094,76	33.058,98
Servicios bancarios y similares	-50.419,22	-39.232,52	-11.186,70
Compras (alimentación, actividades,...)	-3.283.871,11	-3.543.549,28	259.678,17
Trabajos realizados por otras empresas	-3.367.199,35	-3.240.169,72	-127.029,63
Rappels	806,76	5.592,99	-4.786,23
Otros gastos de gestión	-45.825,12	-125.332,32	79.507,20
COSTES DE FUNCIONAMIENTO	-16.185.500,03	-15.521.052,37	-664.447,66
Sueldos y Salarios: Plantilla	-48.434.777,47	-46.392.468,94	-2.042.308,53
Sueldos y Salarios: IT	-846.449,51	-1.547.653,95	701.204,44
Sueldos y Salarios: Vacaciones	-1.275.934,12	-1.701.273,14	425.339,02
Sueldos y Salarios: Provisión IPC	-297.094,32		-297.094,32
Indemnizaciones	-305.799,96	-457.991,54	152.191,58
Dietas y Quilometraje	-233.346,83	-266.258,54	32.911,71
Formación	-115.049,96	-131.709,00	16.659,04
PRL y Vigilancia de la Salud	-64.999,92	-47.082,44	-17.917,48
COSTES DE PERSONAL	-51.573.452,09	-50.544.437,55	-1.029.014,54
Amortizaciones inmovilizado intangible / material	-722.938,04	-981.707,09	258.769,05
Pérdida de créditos incobrables		-497,36	497,36
Ingresos extraordinarios	17.334,72	216.775,16	-199.440,44
Pérdidas Extraordinarias	-39.999,96	-929.491,71	889.491,75
Pérdidas procedentes Inmob material / inmaterial		-458.703,91	458.703,91
AMORTIZACIONES Y RDOS. EXTRAORD.	-745.603,28	-2.153.624,91	1.408.021,63
Intereses e Ingresos Financieros	-123.236,64	-70.183,52	-53.053,12
RESULTADO FINANCIERO	-123.236,64	-70.183,52	-53.053,12
RESULTADO	1.112.534,78	5.267.888,37	-4.155.353,59
% MC	1,60%	7,16%	108,87%

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224
Número de inscripción: 57.913

22.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

a) Actividad de la entidad

Las actividades que realiza la entidad van dirigidas a fomentar el desarrollo del Trabajo Social y a la promoción y gestión de servicios sociales, así como servicios educacionales, psiquiátricos, geriátricos y de asistencia y bienestar social en general, tanto en la vertiente asistencial como en la preventiva, en las siguientes grandes áreas:

- Infancia y familia
- Igualdad y género
- Salud mental
- Gente mayor
- Justicia y comunidad
- Personas con discapacidad

La Entidad gestiona 216 servicios por toda España (Madrid, Baleares, Extremadura, Catalunya, Castilla La Mancha) en los que se ha atendido durante el ejercicio 2023 a 45.000 personas, con un coste aproximado de 68,3 millones de euros y han colaborado 2.073 profesionales y 80 personas voluntarias.

Una explicación más detallada de las actividades realizadas por la Entidad durante el ejercicio 2023 se incluye en la memoria de actividades que se presenta para su inscripción en el Registro correspondiente junto con las presentes cuentas anuales.

b) Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

Ver nota 12.c)

c) Inventario

Un detalle del inventario de los elementos patrimoniales del inmovilizado del balance adjunto a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

Inmovilizado intangible y material:

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
205000	AFI00166	TRASPASO LOCAL TETUAN	19/12/2016	84.700,00	- 59.423,25	25.276,75
205000	AFI01367	TRASPASO DE NEGOCIO	31/10/2020	15.000,00	- 4.737,35	10.262,65
206000	AFI00003	IMPLANTACIÓN AX	29/01/2016	144.772,63	- 112.755,59	32.017,04
206000	AFI00023	IMPLANTACION EPSILON	13/04/2016	117.488,99	- 89.904,31	27.584,68
206000	AFI00126	GCI INVOICE MANAGER FACE	30/09/2016	1.459,26	- 1.047,03	412,23
206000	AFI00173	QLIK SENSE STARTER PACKAGE 10	01/02/2017	11.265,10	- 7.770,41	3.494,69
206000	AFI00251	QUOTA ALTA SINERGIACRM	11/05/2017	2.420,00	- 1.602,42	817,58
206000	AFI00285	CRM IMPLANTACIO	30/06/2017	10.454,40	- 6.753,42	3.700,98
206000	AFI00376	CRM ADAPTACIO SINERGIA CRM	13/11/2017	23.812,80	- 14.543,58	9.269,22
206000	AFI00578	AEGERUS	01/07/2018	5.202,99	- 2.940,07	2.262,92
206000	AFI00672	LICENCIA PLAN BASICANUAL	31/12/2018	4.341,48	- 2.165,87	2.175,61
206000	AFI01130	LICENCIA CISCO MERAKI	01/04/2020	723,45	- 270,29	453,16
206000	AFI01280	Ordenador portátil	05/07/2020	826,33	- 287,21	539,12
206000	AFI01319	2 LICENCIA,ACCES POINT CISCO	06/07/2020	729,87	- 253,55	476,32
206000	AFI02032	ACTIVACION PLAN DIGITAL	31/12/2023	70.500,00	-	70.500,00
206000	AFI02042	DESENVOLUPAMENT PAGINA WEB	31/12/2023	24.793,39	-	24.793,39
206000	AFI02044	MILLORES ADICIONALS MS DYNAMICS	31/12/2023	21.500,00	-	21.500,00
206000	GPCN01379	SERV. IMPLANT. AX INKER 30%	12/06/2015	72.411,24	- 49.310,16	23.101,08
206000	GPCN01383	LICENCIAS EPSILON RH B000499 G	31/07/2015	60.539,78	- 49.880,06	10.659,72
206000	GPCN01384	0,4 SERVEIS D'IMPLANTACIÓ FASE	31/07/2015	26.958,07	- 22.650,30	4.307,77
206000	GPCN01385	SERV. IMPLAN. AX INKER FASE II	31/07/2015	5.140,56	- 4.354,24	786,32
207000	AFI01811	CESIÓN LA RAURETA 30 AÑOS	01/12/2022	1.681.920,00	- 60.618,19	1.621.301,81
207000	GPCN01397	CESSIO TERRENY SA NOSTRA 30 AN	01/01/2013	38.650,00	- 13.256,53	25.393,47
210000	AFI00486	TERRENO MOSTOLES C/BEQUER	31/12/2017	1.466.699,48	-	1.466.699,48
210000	AFI01766	TERRENO C. SALVADOR DALI	31/12/2021	131.579,18	-	131.579,18
210000	AFI01767	TERRENO J.MARIA PALLAS	31/12/2021	179.401,48	-	179.401,48
210000	AFI01796	TERRENO CALLE PALOMARES 1 Y 2	01/09/2022	143.748,00	-	143.748,00
210000	AFI01809	TERRENO AVDA. MOSSEN RAMON MUNTANYOLA, 4 RE	30/11/2022	84.915,00	-	84.915,00
210000	AFI01870	TERRENY CL.MONT 49 A 00 1	28/02/2023	375.000,00	-	375.000,00
210000	AFI01927	Voramari - Ctra . Pont d'Armentera 24 TARRAGONA	27/07/2023	257.844,99	-	257.844,99
211000	AFI00253	COMPRA LOCAL MOSTOLES	01/05/2017	846.639,13	- 118.496,16	728.142,97
211000	AFI01702	VIVIENDA C/SALVADOR DALI, 1 MA	01/09/2021	57.420,82	- 10.174,36	47.246,46
211000	AFI01703	EDIFICI JOSEP MARIA PALLAS 10	01/09/2021	255.158,52	- 34.452,42	220.706,10
211000	AFI01797	EDIFICIO CALLE PALOMARES 1 Y 2	01/07/2022	122.452,00	- 10.281,58	112.170,42
211000	AFI01808	EDIFICIO AVDA MOSSEN RAMON MUNTANYOLA, 4 REU	30/11/2022	365.085,00	- 19.768,27	345.316,73
211000	AFI01869	EDIFICI CL.MONT 49 A 00 1	28/02/2023	125.000,00	- 5.207,37	119.792,63
211000	GPCN00015	CONSTRUCCION GLICINA VIVTUT	01/08/2012	658.037,63	- 250.288,00	407.749,63
211000	GPCN00016	AJ.LLUCMANJOR TASAS	01/08/2012	750,91	- 286,17	464,74
212000	AFI00103	INSTALACION CLIMA CD NAVALC.	22/07/2016	8.300,60	- 6.157,23	2.143,37
212000	AFI00104	INSTALACION CLIMA CRPS NAVALC	22/07/2016	8.300,60	- 6.157,23	2.143,37
212000	AFI00109	75% COMPRESOR UD. CLIMA	29/07/2016	1.522,52	- 1.127,14	395,38
212000	AFI00134	INSTALACION LINEA MONOFASICA	11/10/2016	1.165,23	- 839,25	325,98
212000	AFI00167	PROYECTO CRPS Y CRL VALLECAS	02/01/2017	1.388,96	- 1.001,18	387,78
212000	AFI00172	PROYECTO OBRA CRL TETUAN	02/01/2017	2.419,47	- 1.670,51	748,96
212000	AFI00203	OBRA S/PROYECTO CRL TETUAN	08/03/2017	43.049,62	- 29.113,86	13.935,76
212000	AFI00204	OBRA MONTE PERDIDO	08/03/2017	77.843,26	- 54.248,94	23.594,32
212000	AFI00213	PROYECTO Y OBRAS C/ BECQUER MR	16/03/2017	566.012,92	- 379.906,31	186.106,61
212000	AFI00220	PROYECTO Y OBRA C/ BECQUER CD	02/05/2017	14.744,69	- 9.786,86	4.957,83
212000	AFI00233	INSTALACION ASCENSOR C/ BECQUE	26/04/2017	28.299,83	- 18.426,11	9.873,72

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
212000	AFI00248	INSTALACION ALARMA GUADALUPE	30/04/2017	2.485,78	- 1.653,13	832,65
212000	AFI00249	INSTALACION BOMBAS	11/05/2017	7.119,64	- 4.714,66	2.404,98
212000	AFI00250	ADECUACIO LLAR GARBI WC I XAPA	02/05/2017	1.286,23	- 854,74	431,49
212000	AFI00332	INSTALACION TARIMA	14/07/2017	7.328,97	- 4.725,39	2.603,58
212000	AFI00381	INSTALACION ELECTRICA LED	20/11/2017	1.193,06	- 723,40	469,66
212000	AFI00396	INST.SISTEMA DETECC INCENDIOS	13/11/2017	4.391,53	- 2.686,22	1.705,31
212000	AFI00412	OBRAS MOSTOLES CD	06/02/2018	35.601,16	- 20.625,03	14.976,13
212000	AFI00413	OBRAS MOSTOLES RS	06/02/2018	92.937,42	- 53.793,12	39.144,30
212000	AFI00430	OBRAS MONTE PERDIDO CRPS	06/04/2018	120.000,54	- 76.153,63	43.846,91
212000	AFI00431	PROYECTO CRPS Y CRL VALLEC 50%	06/04/2018	1.441,35	- 979,37	461,98
212000	AFI00481	OBRA MONTE PERDIDO CRL	01/04/2018	66.462,18	- 47.026,43	19.435,75
212000	AFI00482	PROYECTO CRPS Y CRL VALLEC 50%	01/04/2018	2.725,56	- 1.867,26	858,30
212000	AFI00509	INSTALACION 2 CLIMA SALA PIRINE	30/05/2018	4.550,13	- 2.535,89	2.014,24
212000	AFI00520	ILUMINACION LED RAMBLA 15 2º-1	12/05/2018	1.711,67	- 962,16	749,51
212000	AFI00569	LICENCIA ACTIVIDAD SARRAL TARR	31/07/2018	3.531,32	- 1.908,43	1.622,89
212000	AFI00633	REFORMA LOCAL SARRAL	09/05/2018	33.296,14	- 19.531,16	13.764,98
212000	AFI00707	INSTALACION TARIMA	07/01/2019	961,95	- 640,62	321,33
212000	AFI00711	SISTEMA DE CLIMATIZACION	31/01/2019	4.640,24	- 2.276,29	2.363,95
212000	AFI00749	INSTALACION LED CRPS LC	14/02/2019	1.000,06	- 486,33	513,73
212000	AFI00761	PUERTA DE HIERRO PARA ENTRADA	31/03/2019	629,20	- 298,05	331,15
212000	AFI00883	REJAS DE HIERRO COLOR BLANCO	30/04/2019	819,90	- 381,67	438,23
212000	AFI00899	SUM E INST. VALLA METALICA	28/05/2019	1.561,20	- 715,17	846,03
212000	AFI00935	Reparaciones, correctivos en i	26/06/2019	3.453,56	- 1.554,49	1.899,07
212000	AFI00945	Obras o mejora de instalacione	05/07/2019	3.615,48	- 1.618,37	1.997,11
212000	AFI00949	AIRE ACOND MIDEA ALLEASY71	09/07/2019	3.238,75	- 1.446,25	1.792,50
212000	AFI00965	EQ AIRE ACOND MIDEA MISION II	29/07/2019	1.667,95	- 735,90	932,05
212000	AFI00984	SUMINISTRO AIRE ACON EN COCINA	25/09/2019	617,92	- 262,79	355,13
212000	AFI00990	INSTALACION LED CRPS LC	03/09/2019	1.637,13	- 706,30	930,83
212000	AFI01086	Inversiones		13.812,39	- 13.222,48	589,91
212000	AFI01088	CERTIFICACION DE OBRAS	31/01/2020	545.055,87	- 178.179,95	366.875,92
212000	AFI01275	BLOQUE AUTON.EMERGENCIA AERLUX	13/08/2020	647,99	- 218,52	429,47
212000	AFI01276	BLOQUE AUTON.EMERGENCIA AERLUX	13/08/2020	593,34	- 200,02	393,32
212000	AFI01459	PARQUET COCINA Y BAÑO	31/12/2020	1.574,31	- 470,92	1.103,39
212000	AFI01481	ADEQUACIÓ SOTERRANI	31/01/2021	15.520,07	- 4.514,17	11.005,90
212000	AFI01482	SOCOL	31/01/2021	10.607,41	- 3.085,18	7.522,23
212000	AFI01483	FINESTRES RF	31/01/2021	5.111,57	- 1.486,62	3.624,95
212000	AFI01484	EQUIP OXIDACIO	31/01/2021	2.808,62	- 816,81	1.991,81
212000	AFI01553	RESES, VALLAT, BANY	31/01/2021	5.530,66	- 1.608,54	3.922,12
212000	AFI01554	LAMES FINESTRES PN007	31/01/2021	19.447,36	- 5.656,54	13.790,82
212000	AFI01555	SERRALLERIA PN009 1	31/01/2021	1.195,53	- 347,60	847,93
212000	AFI01556	SERRALLERIA PN009-2	31/01/2021	1.195,52	- 347,60	847,92
212000	AFI01565	SALA CONTENCIÓN	01/03/2021	4.805,77	- 1.356,35	3.449,42
212000	AFI01577	FORATS TEULADA I VARIS	29/03/2021	1.956,58	- 537,41	1.419,17
212000	AFI01578	HABITACIO DE CONTENCIÓN	29/03/2021	1.066,97	- 293,12	773,85
212000	AFI01579	ADEQUACIO FINESTRES I FAÇANA	29/03/2021	4.051,06	- 1.112,93	2.938,13
212000	AFI01585	OBRA RS MOSTOLES	05/04/2021	1.092.671,44	- 202.216,27	890.455,17
212000	AFI01586	OBRA CD MOSTOLES	05/04/2021	453.022,20	- 84.397,93	368.624,27
212000	AFI01622	Licencia de Obras Mayores	31/05/2021	980,10	- 480,61	499,49
212000	AFI01624	REIXES EN FINESTRES	31/05/2021	15.342,80	- 3.951,60	11.391,20

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
212000	AFI01635	OBRA SEDE FCO SALES	08/06/2021	2.324,89	- 593,57	1.731,32
212000	AFI01655	REFORÇ MURS PATIS CREI	31/07/2021	13.913,19	- 3.351,79	10.561,40
212000	AFI01656	Reforç tabics Sala Contenció	31/07/2021	2.823,72	- 680,19	2.143,53
212000	AFI01658	PROJECTE TÈCNIC EXECUTIU	31/07/2021	1.452,00	- 696,45	755,55
212000	AFI01694	Projecte tècnic ambiental	01/10/2021	1.633,50	- 365,85	1.267,65
212000	AFI01707	REPARACION 14 PUERTAS Y MURO	31/10/2021	7.575,74	- 1.635,83	5.939,91
212000	AFI01711	OBRA CASA EXTERIOR	03/11/2021	38.982,57	- 9.465,81	29.516,76
212000	AFI01728	SUSTITUCION PUERTAS Y RAMPA	31/10/2021	1.452,00	- 313,50	1.138,50
212000	AFI01729	CASCOTS I TOTXANES	31/10/2021	17.502,70	- 3.779,34	13.723,36
212000	AFI01731	PINTURA	30/11/2021	2.267,54	- 470,63	1.796,91
212000	AFI01736	ELECTROIMANES EN PTAS	10/12/2021	10.870,35	- 2.098,25	8.772,10
212000	AFI01737	LAVABO WC I PICA	03/12/2021	1.173,70	- 242,64	931,06
212000	AFI01743	SUMINISTRO Y SUSTITUCION CALEN	31/12/2021	1.538,45	- 750,41	788,04
212000	AFI01744	OBRA PISO MOST (SALVADOR DALI)	12/01/2022	6.902,75	- 1.353,29	5.549,46
212000	AFI01748	OBRES C JOSEP MARIA P INTERIOR	16/02/2022	274.566,80	- 46.695,73	227.871,07
212000	AFI01751	ADECUACIONES CRL TETUAN	10/03/2022	9.043,25	- 1.627,23	7.416,02
212000	AFI01753	ENGINYERI RAURETA VALL DE MAIG	15/03/2022	44.681,57	- 7.182,92	37.498,65
212000	AFI01754	OBRES RAURETA VALL DE MAIG	09/03/2022	995.558,93	- 147.641,18	847.917,75
212000	AFI01755	OBRES NASHIRA - NAVAS	18/03/2022	14.718,36	- 3.401,58	11.316,78
212000	AFI01762	ENGINYERIA MareDeuFreixes	01/04/2022	1.185,48	- 206,15	979,33
212000	AFI01776	INSTALACION CABLEADO Y EMERGEN	29/04/2022	1.556,22	- 641,74	914,48
212000	AFI01780	REFORMA CRAE MONTSERRAT	11/05/2022	8.023,51	- 1.305,76	6.717,75
212000	AFI01789	CA FONT ENGINYERIA	28/06/2022	12.402,50	- 1.862,36	10.540,14
212000	AFI01852	INGENIERIA CA CAMINS	11/01/2023	49.646,74	- 4.254,91	45.391,83
212000	AFI01853	OBRES CA REUS	08/02/2023	643.573,77	- 49.941,39	593.632,38
212000	AFI01855	INGENIERIA LOCAL NUEVO PRELABORAL	01/12/2022	29.859,92	- 3.995,86	25.864,06
212000	AFI01857	INSTALC. ELECTRICA RS GE	07/02/2023	12.643,29	- 1.128,37	11.514,92
212000	AFI01858	INSTALC. ELECTRICA CRPS GE	07/02/2023	12.643,29	- 1.128,37	11.514,92
212000	AFI01859	INSTALC. ELECTRICA CRPL GE	07/02/2023	12.643,29	- 1.128,37	11.514,92
212000	AFI01864	OBRES VILLAVERDE (PALOMARES 11)	21/02/2023	436.232,72	- 24.390,71	411.842,01
212000	AFI01866	TREBALLS NOU XALET RGB LLEIDA ADOPCION 35%	01/02/2023	13.158,96	- 2.762,26	10.396,70
212000	AFI01867	TREBALLS NOU XALET RGB LLEIDA ACOLLIMENTS 35%	01/02/2023	13.401,89	- 2.804,50	10.597,39
212000	AFI01868	TREBALLS NOU XALET RGB LLEIDA PSALL 30%	01/02/2023	11.730,29	- 2.446,13	9.284,16
212000	AFI01871	OBRES LOCAL NUEVO PRELABORAL	21/03/2023	29.744,15	- 2.297,32	27.446,83
212000	AFI01874	REFORMA BAÑOS RESIDENCIA	31/03/2023	47.667,83	- 8.647,70	39.020,13
212000	AFI01877	OBRES NEXT GENERATION CRPS ARGANZUELA	31/12/2022	3.129,36	- 307,74	2.821,62
212000	AFI01879	OBRES ALIENA LOT 13	31/12/2022	14.857,13	- 1.461,51	13.395,62
212000	AFI01885	TOMAS CALVO CD GETAFE	31/12/2022	5.148,07	- 506,37	4.641,70
212000	AFI01888	TOMAS CALVO CRPS NAVALCARNERO	31/12/2022	4.842,57	- 476,32	4.366,25
212000	AFI01890	TOMAS HERRERO CD CHAMBERI	31/12/2022	3.780,39	- 371,82	3.408,57
212000	AFI01891	TOMAS HERRERO	31/12/2022	27.564,77	- 2.711,61	24.853,16
212000	AFI01895	TOMAS HERRERO SALVADOR DALI	31/12/2022	10.909,17	- 1.073,12	9.836,05
212000	AFI01900	TOMAS HERRERO PTE VALLECAS	31/12/2022	14.346,97	- 1.411,28	12.935,69
212000	AFI01903	TOMAS HERRERO CRL VALLECAS	31/12/2022	14.346,97	- 1.411,28	12.935,69
212000	AFI01904	OBRES PREADOPTIUS BCN	31/12/2022	37.317,07	- 3.670,93	33.646,14
212000	AFI01915	PLAQUES SOLARS SPE GIRASOL	20/06/2023	7.992,06	- 417,05	7.575,01
212000	AFI01916	PLAQUES SOLARS CA CAMINS	20/06/2023	11.997,10	- 626,02	11.371,08
212000	AFI01926	INSTALACION DETECCION INCENDIO MR GE	20/07/2023	1.443,53	- 64,75	1.378,78
212000	AFI01942	OBRES CRAE BARGALLO	05/08/2023	12.033,32	- 488,41	11.544,91

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
212000	AFI01943	INGENIERIA PT TERRASA	30/09/2023	11.411,91	- 287,46	11.124,45
212000	AFI01951	OBRES PUNTO TROBADA TARRASA	26/10/2023	76.195,14	- 866,77	75.328,37
212000	AFI01956	OBRES BARNAHUSS LLEIDA	30/11/2023	29.870,87	- 253,99	29.616,88
212000	AFI01957	INGENIERIA BARNAHUSS LLEIDA	30/11/2023	7.404,76	- 62,96	7.341,80
212000	AFI01959	INGENIERIA BARNAHUSS SEO URGELL	30/11/2023	4.810,42	- 40,62	4.769,80
212000	AFI01961	PUERTA DE ALUMINIOS	11/12/2023	5.387,00	- 30,41	5.356,59
212000	AFI01963	INSTALACION 3UD. SPLITS CLIMA 50%	22/12/2023	2.348,26	- 6,31	2.341,95
212000	AFI01964	INSTALACION 3UD. SPLIT CLIMA 50%	22/12/2023	2.348,27	- 6,31	2.341,96
212000	AFI01965	INST. DUES FINESTRES I MODULS CUINA 50%	07/12/2023	875,93	- 5,88	870,05
212000	AFI01966	INST. DUES FINESTRES I MODULS CUINA 50%	07/12/2023	875,94	- 5,88	870,06
212000	AFI01967	INSTALACION DE PARQUET	07/12/2023	4.614,84	- 31,01	4.583,83
212000	AFI01968	CONSTRUCCIO PARETS PLADUR 50%	07/12/2023	2.244,12	- 15,08	2.229,04
212000	AFI01969	CONSTRUCCIO PARETS PLADUR 50%	07/12/2023	2.244,13	- 15,08	2.229,05
212000	AFI01970	REFORMA BANOS CENTRO	21/12/2023	17.883,80	- 66,10	17.817,70
212000	AFI01972	OBRES PSALL BARCELONA - GRANOLLERS	21/12/2023	10.486,53	- 77,52	10.409,01
212000	AFI02038	TREBALLS PALETERIA	31/12/2023	8.785,00	-	8.785,00
212000	AFI02039	AMPLIACIO OBRES	31/12/2023	8.379,08	-	8.379,08
212000	AFI02040	AMPLIACIO OBRES	31/12/2023	8.379,08	-	8.379,08
212000	AFI02041	AMPLIACIO OBRES	31/12/2023	7.182,09	-	7.182,09
212000	AFI02043	FABRICACIO CASETES	31/12/2023	15.574,20	-	15.574,20
212000	GPCN00124	OBRES VILLARROEL STP. FAC.1500	14/04/2015	13.658,96	- 11.811,18	1.847,78
212000	GPCN00125	PROYECTO IGNIFUGACION 0,4 STP	30/04/2015	3.358,96	- 2.896,31	462,65
212000	GPCN00126	STP GROUP FRA 15000603	11/05/2015	5.038,44	- 4.350,63	687,81
212000	GPCN00127	STP 15000691 OBRES COMPTE BORR	30/05/2015	1.960,20	- 1.692,54	267,66
212000	GPCN00128	STP FRA. 15000745 REFORMA INST	05/06/2015	20.488,45	- 17.523,29	2.965,16
212000	GPCN00132	INSTALACIÓN COMPTE BORRELL 0,4	03/07/2015	6.873,28	- 5.821,88	1.051,40
212000	GPCN00133	INST COMPTE BORRELL 128 (60%	30/07/2015	10.309,93	- 8.732,87	1.577,06
212000	GPCN00135	LICENCIA DE ACTIVIDAD STP GROU	31/07/2015	1.742,40	- 1.475,87	266,53
212000	GPCN00136	INSTALACIONES CAUI PTO PV15 31	03/08/2015	60.001,48	- 49.922,23	10.079,25
212000	GPCN00137	OBRES CERTIFICACIÓ OCTUBRE 150	23/10/2015	18.150,00	- 14.924,78	3.225,22
212000	GPCN00139	PART PROPORCIONAL AIRE ACONDIC	30/11/2015	10.115,60	- 8.218,57	1.897,03
212000	GPCN00142	OBRES 0,9 RESTO 15001731 STP	09/12/2015	63.795,80	- 50.985,85	12.809,95
213000	AFI01749	SUMINISTRO Y SUSTITUCION CALEN	31/01/2022	1.403,60	- 664,64	738,96
215000	AFI01039	LICENCIA DE OBRES	30/11/2019	22.763,03	- 10.126,64	12.636,39
215000	AFI01090	LUMINARIAS LED		2.365,55	- 2.291,68	73,87
215000	AFI01116	COCINA 6 FUEGOS GAS	13/03/2020	3.333,56	- 3.106,04	227,52
215000	AFI01117	CALDERA Chaffoteaux El Mauri	24/03/2020	5.620,10	- 5.212,83	407,27
215000	AFI01131	CUBIERTA PORCHE ZONA BICIS	01/04/2020	1.061,17	- 978,80	82,37
215000	AFI01143	SPLIT DE PARED	14/05/2020	1.026,38	- 917,80	108,58
215000	AFI01155	sust. 9 mamparas duchas MRMOST	15/06/2020	3.593,70	- 3.138,19	455,51
215000	AFI01166	INSTALACION LED RES MOSTOLES	01/06/2020	1.605,67	- 1.417,24	188,43
215000	AFI01231	A.C. SPLIT EKOKAI	10/07/2020	1.459,79	- 1.250,64	209,15
215000	AFI01258	ACUMULADOR JUNKERS MOD S300-2	24/08/2020	2.934,25	- 2.428,02	506,23
215000	AFI01267	TERMO DE AGUA	31/07/2020	1.004,98	- 847,23	157,75
215000	AFI01343	ACCESS POINT CISCO MERAKI	30/09/2020	1.459,74	- 1.171,54	288,20
215000	AFI01747	Reparaciones, correctivos en i	14/02/2022	2.197,61	- 1.018,54	1.179,07
215000	AFI01750	Reparaciones, correctivos en i	05/03/2022	1.442,57	- 648,75	793,82
215000	AFI01756	ALARMA SERRA ALARM FIP/806	01/03/2022	1.447,16	- 654,69	792,47
215000	AFI01777	KIT ADAPTACION ASCENSOR NORMA	30/04/2022	4.762,56	- 1.959,85	2.802,71

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
215000	AFI01798	SEPARACIONES ALUMINIO INCA	14/09/2022	3.481,69	- 1.113,66	2.368,03
215000	AFI01873	SISTEMA ANTIINCENDIOS Y ALAMAS	16/03/2023	6.627,76	- 1.127,68	5.500,08
215000	AFI01875	PLACAS FOTOVOLTAICAS CREI ROUREDA	04/04/2023	24.992,23	- 2.868,73	22.123,50
215000	AFI01913	AIRE ACONDICIONADO	13/06/2023	14.194,03	- 780,65	13.413,38
215000	AFI01914	INSTALACION SPLIT	13/06/2023	9.241,47	- 508,27	8.733,20
215000	AFI01948	TERMO ELECTRICO ARISTON 200 L HORIZONTAL	23/10/2023	1.173,70	- 56,00	1.117,70
215000	AFI01954	INSTAL CASETAS AULAS CREI	01/11/2023	18.845,39	- 785,22	18.060,17
215000	AFI01971	VENTANAS CENTRO	21/12/2023	3.783,34	- 27,96	3.755,38
216000	AFI01215	SOMITAPI 3D-S 90*190 PLUS GRI	23/07/2020	1.372,14	- 1.163,95	208,19
216000	AFI01216	COLCHON POLIURETANO 90*190	23/07/2020	2.395,80	- 2.032,32	363,48
216000	AFI01232	ESTANTERIAS MECALUX PICKING	04/09/2020	1.127,72	- 924,88	202,84
216000	AFI01237	SILLA RUEDAS TORI	17/08/2020	1.504,78	- 1.251,87	252,91
216000	AFI01249	Pupitre + cajón HAYA	17/08/2020	1.188,03	- 988,39	199,64
216000	AFI01250	Pupitre + cajón BLANCO	17/08/2020	1.188,03	- 988,39	199,64
216000	AFI01253	MESA PLEGABLE COMEDOR	17/08/2020	1.304,55	- 1.085,29	219,26
216000	AFI01255	Butaca 2 plazas New Basic	17/08/2020	1.662,14	- 1.382,78	279,36
216000	AFI01406	INSTALACION VENTANA	30/11/2020	805,69	- 613,75	191,94
216000	AFI01433	8 CAMAS Y 8 SOMIERS	18/12/2020	1.112,00	- 833,90	278,10
216000	AFI01460	ARMARIO BLANCO	31/12/2020	1.270,50	- 941,90	328,60
216000	AFI01517	ARMARIS CREI	01/01/2021	20.996,60	- 15.554,14	5.442,46
216000	AFI01590	34 TAQUILLAS VESTUARIO	12/04/2021	1.521,55	- 1.022,11	499,44
216000	AFI01617	2 Sofás + Portes	24/05/2021	696,97	- 447,31	249,66
216000	AFI01685	JUEGOS DE PERSIANAS	20/09/2021	3.521,10	- 1.983,41	1.537,69
216000	AFI01695	ARMARIO DE 2 PUERTAS	30/09/2021	2.584,56	- 1.438,11	1.146,45
216000	AFI01696	ESTORES CD MOSTOLES	10/09/2021	970,41	- 553,24	417,17
216000	AFI01758	MOB. IKEA APERTURA CRL TETUAN	31/03/2022	2.608,00	- 1.127,64	1.480,36
216000	AFI01759	MOB. OFICINA DR. SANTERO	25/03/2022	1.755,58	- 766,10	989,48
216000	AFI01771	MOBILIARIO COMEDOR Y SALITA	05/05/2022	2.972,58	- 1.211,85	1.760,73
216000	AFI01772	MOBILIARIO DE HABITACIONES	25/04/2022	3.825,54	- 1.588,23	2.237,31
216000	AFI01782	ARTICULOS Y MUEBLES IKEA	28/04/2022	5.601,02	- 2.313,75	3.287,27
216000	AFI01783	ARTICULOS Y MUEBLES IKEA	03/05/2022	1.689,99	- 691,15	998,84
216000	AFI01791	mobiliario piso salvador dali	11/07/2022	1.080,13	- 392,70	687,43
216000	AFI01807	TAQUILLAS FENOLICAS 8 UNIDADES	14/11/2022	2.662,00	- 729,62	1.932,38
216000	AFI01812	ARTICULOS Y MUEBLES IKEA	12/12/2022	8.707,00	- 2.257,71	6.449,29
216000	AFI01813	Mesa Oficina	17/11/2022	135,00	- 35,50	99,50
216000	AFI01814	Silla Parma	12/12/2022	1.299,30	- 336,87	962,43
216000	AFI01815	Mesa Plegable	22/12/2022	2.226,48	- 562,42	1.664,06
216000	AFI01816	Mesa Oficina	15/12/2022	99,00	- 25,40	73,60
216000	AFI01817	Mesita de centro Navia	15/12/2022	147,00	- 37,77	109,23
216000	AFI01818	Silla confidente Oficina	15/12/2022	299,79	- 77,07	222,72
216000	AFI01819	Silla Confidente Sand	15/12/2022	977,58	- 251,46	726,12
216000	AFI01820	Mesita de centro Navia	15/12/2022	99,00	- 25,40	73,60
216000	AFI01821	Silla apilable	15/12/2022	191,64	- 49,26	142,38
216000	AFI01822	Silla apilable	15/12/2022	110,09	- 28,29	81,80
216000	AFI01823	ARTICULOS Y MUEBLES IKEA	21/12/2022	1.094,82	- 277,26	817,56
216000	AFI01827	KUBIKA MESA F60 120X60 ESTRUCTURA ALUMINIO SIN	28/12/2022	215,56	- 53,56	162,00
216000	AFI01828	KUBIKA MESA F60 100X60 ESTRUCTURA ALUMINIO SIN	28/12/2022	207,04	- 51,44	155,60
216000	AFI01829	SILLA STAR NEGRA	28/12/2022	275,33	- 68,42	206,91
216000	AFI01830	ARMARIO TT 198X80 JGO PUERTAS 5H/80 ENCIMERA PI	28/12/2022	404,48	- 100,51	303,97

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
216000	AFI01831	ARCHIVADOR DADO 4 CAJONES DINA4 ALUMINIO	28/12/2022	421,54	- 104,78	316,76
216000	AFI01832	Colchon anti-chinches	01/12/2022	2.952,39	- 787,26	2.165,13
216000	AFI01833	Patatas somier Opalo	23/12/2022	245,03	- 61,69	183,34
216000	AFI01834	Somier plano	23/12/2022	1.045,43	- 263,35	782,08
216000	AFI01835	Colchon anti-chinches	23/12/2022	27,12	- 6,79	20,33
216000	AFI01860	27 ARMARIOS IKEA	27/01/2023	2.673,06	- 610,84	2.062,22
216000	AFI01919	SILLA FIRST TEX Rojo	14/06/2023	241,94	- 33,10	208,84
216000	AFI01920	SILLA BASICLINE	14/06/2023	891,64	- 121,94	769,70
216000	AFI01921	Armario Oficina TT	20/06/2023	1.877,43	- 234,64	1.642,79
216000	AFI01922	Mesa Oficina KUBIKA	20/06/2023	3.065,47	- 401,21	2.664,26
216000	AFI01923	SOFAS Y MESITAS NIDO	23/06/2023	840,85	- 109,73	731,12
216000	AFI01925	Artículos y muebles IKEA	14/07/2023	1.587,87	- 184,61	1.403,26
216000	AFI01931	8 SOMIER 100% METALICO CON CABECERO BLANCO 90	22/08/2023	527,95	- 47,51	480,44
216000	AFI01932	Silla Parma	25/08/2023	151,37	- 13,31	138,06
216000	AFI01934	Mesa, armario y papelera	25/08/2023	1.651,53	- 145,37	1.506,16
216000	AFI01935	3 LITERA 100% METALICA	21/08/2023	718,01	- 65,10	652,91
216000	AFI01936	14 Colchon anti-chinches	24/08/2023	1.544,93	- 137,02	1.407,91
216000	AFI01940	MOBILIARIO IKEA	23/08/2023	3.376,43	- 301,78	3.074,65
216000	AFI01941	Artículos y muebles IKEA	04/09/2023	1.199,75	- 97,46	1.102,29
216000	AFI01945	SILLAS Y SOFA	27/09/2023	965,64	- 63,01	902,63
216000	AFI01952	varios Somieres Y colchones	08/11/2023	1.261,73	- 46,43	1.215,30
216000	AFI01975	MOBILIARIO IKEA BARNAHUSS LLEIDA	02/12/2023	28.741,44	- 579,46	28.161,98
216000	AFI02034	MOBILIARI MPA LLEIDA	31/12/2023	3.623,15	-	3.623,15
216000	AFI02036	COMPRA PROYECTOR MK360+	31/12/2023	60.258,00	- 2.489,53	57.768,47
217000	AFI01785	EQUIPOS INFORMATICOS C CHACON	10/06/2022	11.716,42	- 4.508,59	7.207,83
217000	AFI01854	10 PORTATILES HP	21/12/2022	4.726,26	- 1.197,02	3.529,24
217000	AFI01856	INST. WIFI Y TELEFONIA	23/01/2023	2.282,06	- 527,56	1.754,50
217000	AFI01876	ORDINADORS CIO BARJAU	31/12/2022	796,11	- 190,05	606,06
217000	AFI01878	ORDINADOR ACOLL. FAM ALIENA	31/12/2022	794,29	- 189,65	604,64
217000	AFI01880	PORTATILS ADOP LLEIDA	31/12/2022	2.381,21	- 568,63	1.812,58
217000	AFI01881	ACODAFE PISO PARLA	31/12/2022	1.934,91	- 462,07	1.472,84
217000	AFI01882	ACODAFE CD NAVALCARNERO	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01883	ACODAFE CRPS ARGANZUELA	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01884	ACODAFE CD GETAFE	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01886	ACODAFE CRPS NAVALCARNERO	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01887	ACODAFE CD NAVALCARNERO	31/12/2022	4.842,57	- 1.156,48	3.686,09
217000	AFI01889	ACODAFE CD CHAMBERI	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01892	ACODAFE PINTOR ZURB.	31/12/2022	1.934,91	- 462,07	1.472,84
217000	AFI01893	ACODAFE PISO NAVALCARNERO	31/12/2022	1.934,91	- 462,07	1.472,84
217000	AFI01894	ACODAFE SALVADOR DALI	31/12/2022	1.934,91	- 462,07	1.472,84
217000	AFI01896	ACODAFE OCAÑA	31/12/2022	1.934,91	- 462,07	1.472,84
217000	AFI01897	ACODAFE PADRE PIQUER	31/12/2022	1.934,91	- 462,07	1.472,84
217000	AFI01898	ACODAFE MANZANARES	31/12/2022	1.934,91	- 462,07	1.472,84
217000	AFI01899	ACODAFE PTE VALLECAS	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01901	ACODAFE CRL TETUAN	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01902	ACODAFE CRL PTE VALLECAS	31/12/2022	5.349,89	- 1.277,64	4.072,25
217000	AFI01905	30 tablets + 1 portatil	01/05/2023	4.828,78	- 804,78	4.024,00
217000	AFI01912	COMPRA TABLES+ORDEN ACODAFE	01/05/2023	2.567,90	- 427,92	2.139,98
217000	AFI01947	6 Ordenador portátil	29/09/2023	2.858,99	- 182,65	2.676,34

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
217000	AFI01960	Monitor de ordenador	30/11/2023	2.634,78	- 56,72	2.578,06
217000	AFI01962	Monitor de ordenador	11/12/2023	2.063,85	- 29,12	2.034,73
217000	AFI02033	MOVIL+PORTATIL	31/12/2023	3.843,04	-	3.843,04
217000	AFI02037	COMPRA MATERIAL TECNO SENSORIAL	31/12/2023	33.396,00	- 1.387,60	32.008,40
217000	AFI02045	ACODAFE DIGISEM	31/12/2023	4.294,72	- 204,07	4.090,65
218000	AFI01234	ACCESORIOS FURGONETA BLANCA	31/07/2020	3.164,50	- 2.667,85	496,65
218000	AFI01863	FORD TRANSIT 2312KXH	27/01/2023	34.990,00	- 6.344,35	28.645,65
218000	AFI01907	RENAULT TRAFIC COMBI 9 PL	01/04/2023	33.000,00	- 2.475,00	30.525,00
219000	AFI01076	INST.SPLIT CARRIER QHC09		1.982,13	- 1.950,83	31,30
219000	AFI01188	COCINA INDUSTRIAL CREI LLEIDA	20/07/2020	9.717,72	- 8.258,29	1.459,43
219000	AFI01190	LAVAVAJILLAS IND.AMDH 3650	23/07/2020	1.827,10	- 1.549,88	277,22
219000	AFI01192	LAVAVAJILLAS INDUSTRIAL AMDH	03/08/2020	1.923,90	- 1.618,37	305,53
219000	AFI01193	SECADORA COMERCIAL IPSO	03/08/2020	866,36	- 728,77	137,59
219000	AFI01194	LAVADORA COMERCIAL IPSO	03/08/2020	2.686,08	- 2.259,56	426,52
219000	AFI01259	ARMARIO METALICO PROTECTOR TV	13/08/2020	1.229,40	- 1.022,77	206,63
219000	AFI01569	ARMARIO CALENTADOR PLATOS	02/03/2021	1.308,74	- 914,92	393,82
219000	AFI01631	COCINA 3 FUEGOS A GAS	23/06/2021	1.902,12	- 1.185,15	716,97
219000	AFI01632	HORNO CONVECCION	23/06/2021	600,16	- 373,86	226,30
219000	AFI01684	FRIGORIFICO HYUNDAI HYC200E8NF	27/08/2021	544,00	- 315,27	228,73
219000	AFI01734	Secadora Profesional 10Kg	24/11/2021	592,90	- 307,80	285,10
219000	AFI01735	Lavadora Profesional 10 Kg	24/11/2021	713,90	- 370,67	343,23
219000	AFI01760	EQ. INFORMATICOS CRL TETUAN	04/04/2022	8.986,79	- 3.861,30	5.125,49
219000	AFI01761	Ordenador portátil	04/04/2022	1.061,48	- 456,05	605,43
219000	AFI01768	GRUA BIPEDESTACION WAY UP		1.974,50	- 818,37	1.156,13
219000	AFI01775	FRIGORIFICO HYUNDAI HYC200E8NF	25/04/2022	525,00	- 217,91	307,09
219000	AFI01786	CASETA DE MADERA PEQUEÑA	24/05/2022	2.999,00	- 1.184,61	1.814,39
219000	AFI01794	SECADORA PRIMER DP-10P	27/07/2022	2.009,88	- 709,27	1.300,61
219000	AFI01795	LAVADORA PRIMER LP-10	27/07/2022	3.290,34	- 1.161,22	2.129,12
219000	AFI01804	Secadora Profesional 10Kg	03/11/2022	2.009,88	- 574,84	1.435,04
219000	AFI01805	Lavadora Profesional 10 Kg	03/11/2022	3.290,34	- 941,04	2.349,30
219000	AFI01824	KETER CASETA PARA JARDIN MANOR 4*6	23/12/2022	369,01	- 92,95	276,06
219000	AFI01825	2 TV LED EAS ELÉCTRIC EN 70AN	29/12/2022	598,01	- 148,17	449,84
219000	AFI01836	Lavavajillas semi-industrial	30/12/2022	1.476,32	- 364,95	1.111,37
219000	AFI01861	SECADORA 8KG	16/02/2023	592,90	- 126,89	466,01
219000	AFI01862	Lavadora 8 kg	16/02/2023	713,90	- 152,81	561,09
219000	AFI01865	Lavavajillas Industrial ADLER NL-50	01/02/2023	2.028,35	- 456,67	1.571,68
219000	AFI01906	LAVAVAJILLAS E50 SILANOS GAMA ECO PARED SIMPLE A	25/04/2023	2.119,01	- 361,95	1.757,06
219000	AFI01908	AIRES ACONDICIONADOS	31/05/2023	1.523,30	- 222,69	1.300,61
219000	AFI01909	AIRES ACONDICIONADOS	31/05/2023	1.523,31	- 222,69	1.300,62
219000	AFI01910	AIRES ACONDICIONADOS	31/05/2023	1.305,70	- 190,91	1.114,79
219000	AFI01911	Obras o mejora de instalaciones	25/05/2023	8.774,98	- 1.139,69	7.635,29
219000	AFI01917	Secadora Profesional PRIMER DP-10 P	08/06/2023	2.519,22	- 355,11	2.164,11
219000	AFI01918	Lavadora Profesional PRIMER LP-10 T2	08/06/2023	3.974,85	- 560,31	3.414,54
219000	AFI01924	Secadora 8Kg ELECTROLUX	23/06/2023	2.049,92	- 267,59	1.782,33
219000	AFI01929	AIRE CONDICIONADO KOSNER KSTI NOVA	08/08/2023	1.607,15	- 159,84	1.447,31
219000	AFI01930	6 COLCHONES 5 SOMIERES	10/08/2023	57,31	- 5,60	51,71
219000	AFI01937	SVAN SVJ304X lavavajilla Independiente 1	01/09/2023	316,74	- 26,36	290,38
219000	AFI01938	Frigorífico SVAN SR185600ENF	31/08/2023	548,99	- 46,09	502,90
219000	AFI01939	Frigorífico SVAN SF17600F	31/08/2023	354,00	- 29,72	324,28

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Memoria Normal

NIF: G 08973224

Número de inscripción: 57.913

Grupo de activos fijos	Número de activo fijo	DESCRIPCION ELEMENTO	Fecha Adquisición	Valor Adquisición	Perdidas por deterioro, amort, etc.	Valor neto contable
219000	AFI01944	LAVADORA ELECTRICALA-18 TP2 E ALTO CAPACIDAD 20	22/09/2023	15.264,15	- 1.049,40	14.214,75
219000	AFI01953	Secadora Profesional 10Kg	26/10/2023	1.943,87	- 88,82	1.855,05
219000	AFI01955	INSTALACION TELEFONIA FIJA CRPS GETAFE	24/11/2023	2.031,25	- 52,18	1.979,07
219000	GPCN01148	PUERTAS	01/01/2008	22.912,69	- 7.586,45	15.326,24
219000	GPCN01156	REFORMA DESPATX	01/01/2008	4.552,52	- 2.594,10	1.958,42
219000	GPCN01166	TABIQUES	01/01/2008	2.337,89	- 1.733,81	604,08
219000	GPCN01167	RAMPAS	01/01/2008	2.212,38	- 1.260,76	951,62
219000	GPCN01263	EXTRAS OBRAS VILLAROEEL 45 STP	30/06/2015	3.890,15	- 3.327,12	563,03
219000	GPCN01276	AN CONNECT CENTRALITA	13/10/2015	1.410,29	- 1.150,05	260,24
219000	GPCN01277	INSTALACIÓN TAQUIQUE 15001431	30/10/2015	1.694,00	- 1.392,86	301,14
219000	GPCN01278	INSTALACIÓN TABIQUE 15001431 S	30/10/2015	1.694,00	- 1.392,86	301,14
231000	AFI01928	Vorammar - Crtra . Pont d'Armentera 24 TARRAGONA	27/07/2023	473.278,76	-	473.278,76
231000	AFI01950	INGENIERIA PONT D'ARMENTERA	31/10/2023	45.830,48	-	45.830,48
Total general				17.807.036,37	-5.280.130,07	12.526.906,30

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Formulación de cuentas anuales

La Junta Directiva de la entidad Instituto de Trabajo Social y de Servicios Sociales “INTRESS” en fecha 25 de abril de 2024 y en cumplimiento de los requisitos establecidos, formula las cuentas anuales del ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 31 de diciembre de 2023, las cuales están constituidas por:

- Balance a 31 de diciembre de 2023
- Cuenta de resultados a 31 de diciembre de 2023
- Memoria del ejercicio 2023

Firmado por MARIA BELEN ALBIZU
SORIANO - DNI ***3134** el día
10/05/2024 con un certificado
emitido por EC-Ciudadania

BELÉN ALBIZU SORIANO
(Presidenta)

Firmado por CAÑAMARES YELMO JOSE MANUEL -
***6446** el día 08/05/2024 con un certificado emitido por AC
FNMT Usuarios

JOSÉ MANUEL CAÑAMARES YELMO
(Secretario)

Firmado por COLOMA MARIA REYNES CUNILL - 43130622X
el día 30/08/23 con un certificado emitido por AC
FNMT

COLOMA REYNÉS CUNILL
(Tesorera)

INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL Y DE SERVICIOS SOCIALES
(INTRESS)

Formulación de cuentas anuales

Firmado por JIMENEZ SEGURA JAVIER -
***5700** con un certificado emitido por AC
FNMT Usuarios

JAVIER JIMÉNEZ SEGURA
(Vice-presidente)

Firmado por MONTOLIU MORALES NURIA -
***2223** el día 08/05/2024 con un
certificado emitido por AC FNMT
Usuarios

NÚRIA MONTOLIU MORALES
(Vocal)

Firmado por JOSE SERRANO
MARQUEZ - DNI ***1723** el día
10/05/2024 con un certificado
emitido por EC-Ciudadania

JOSEP SERRANO MÁRQUEZ
(Vocal)

Firmado por SOLA VIÑAS ROSA -
***1183** el día 09/05/2024 con un
certificado emitido por AC FNMT
Usuarios

ROSA SOLÁ VIÑAS
(Vocal)